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Eirobarometra speciālaptauja Nr. 570 “Antisemītisma uztvere” 

Ievads 
Antisemītisms  joprojām  ir  pastāvīga  un  mainīga
problēma  Eiropas  sabiedrībai.  Pēdējos  gados
Eiropas  Savienībā  ir  ievērojami  palielinājies
antisemītisku  incidentu  skaits  gan  tiešsaistē,  gan
bezsaistē, kas ietekmē ebreju kopienu ikdienas dzīvi
un drošības sajūtu visās dalībvalstīs. Šo tendenci ir
saasinājuši  globāli  notikumi,  tostarp  konfliktu
eskalācija  Tuvajos  Austrumos  un  naida  runas  un
dezinformācijas  izplatīšanās  digitālajās  platformās.
Antisemītisma  pieaugums  rada  tiešus  draudus  ne
tikai  ebreju  indivīdiem  un  kopienām,  bet  arī
demokrātijas,  plurālisma  un  cilvēktiesību
ievērošanas  pamatvērtībām,  kas  ir  Eiropas
Savienības pamatā. 

Eiropas Komisija 2021. gada oktobrī pieņēma savu
pirmo  ES  stratēģiju  antisemītisma  apkarošanai  un
ebreju dzīvesvides atbalstam, kas aptver laikposmu
no  2021.  līdz  2030.  gadam.  Šī  visaptverošā
stratēģija  ir  strukturēta  trīs  pīlāros:  novērst  un
apkarot visu veidu antisemītismu; ebreju dzīvesvides
aizsardzība  un atbalstīšana Eiropas  Savienībā;  un
veicināt izglītību, pētniecību un holokausta piemiņu.
Stratēģiju  īsteno  ciešā  sadarbībā  ar  dalībvalstīm,
kuras  ir  mudinātas  izstrādāt  valsts  stratēģijas  un
rīcības  plānus.  2024.  gada  progresa  ziņojumā1 ir
uzsvērts  gan  panāktais  progress,  gan  pašreizējās
problēmas,  jo  īpaši  pēc  antisemītisko  incidentu
ievērojamā  pieauguma  Eiropā  pēc  teroristu
uzbrukuma Izraēlai, ko “Hamās” veica 2023. gada 7.
oktobrī,  un  tam  sekojošās  Izraēlas  militārās
intervences Gazā. Šajā kontekstā Eiropas Komisija
ir  paātrinājusi  stratēģijas  īstenošanu,  tostarp
palielinājusi  finansējumu  ebreju  telpu  drošībai,
izveidojusi  tīklus  antisemītisma  apkarošanai
tiešsaistē un izveidojusi Eiropas pētniecības centru
antisemītisma un ebreju dzīvesvides jomā.23

Šīs Eirobarometra īpašās aptaujas praktiskais darbs
tika  veikts  2025.  gada  novembrī,  izmantojot
Eirobarometra standartaptaujas metodiku, un visās
27  ES dalībvalstīs  tika  veiktas  klātienes  intervijas.
Aptaujas mērķis ir sniegt visaptverošu pārskatu par
sabiedrības  uztveri,  attieksmi  un  zināšanām  par
antisemītismu,  pamatojoties  uz  iepriekšējām
Eirobarometra  aptaujām  un  ļaujot  veikt
salīdzinājumus laika gaitā. 

1 Pirmais  progresa  ziņojums  par  ES  stratēģiju  
antisemītisma  apkarošanai  un  ebreju
dzīvesvides atbalstam - Eiropas Komisija 

2 ES  stratēģija  antisemītisma  apkarošanai  un  
ebreju dzīvesvides atbalstam 

3 Darba  grupa  antisemītisma  apkarošanai  -  
Eiropas Komisija 

Aptaujā aplūkotas šādas galvenās jomas: 

● Viedokļi  par  antisemītismu  un  tā  izpausmēm:
tostarp  priekšstati  par  antisemītismu  kā
problēmu,  tā  attīstība  pēdējos  gados  un
iedzīvotāju  viedokļi  par  dažādiem
antisemītisma veidiem. 

●  Zināšanas un izglītība  par  ebreju  kopienām un
antisemītismu:  aptverot  personiskas  saiknes
ar  ebrejiem,  izpratni  par  ebreju  vēsturi,
paražām  un  praksi,  zināšanas  par
attiecīgajiem  tiesību  aktiem  un  priekšstatus
par izglītību holokausta jomā. 

● Globālo notikumu ietekme: izpētīt Tuvo Austrumu
konfliktu  šķietamo  ietekmi  uz  attieksmi  pret
ebrejiem ES. 

Apkopojot  eiropiešu  viedokļus  un  pieredzi,  šī
Eirobarometra  aptauja  sniedz  vērtīgu  ieskatu
pašreizējos  ES  un  valstu  centienos  apkarot
antisemītismu  un  veicināt  iekļaujošu  un  noturīgu
sabiedrību. 
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Metodoloģija 
Šī  Eirobarometra  570.  īpašā  aptauja  par
antisemītismu ES bija daļa no Eirobarometra 104.2.
aptaujas viļņa un tika veikta no 2025. gada 6. līdz
30.  novembrim.  Apmēram 26  453  respondenti  no
dažādām  sociālajām  un  demogrāfiskajām  grupām
tika  intervēti  attiecīgajā  valsts  valodā.  Šo  aptauju
pasūtīja Eiropas Komisijas Ģenerālsekretariāts. 

Izmantotā  metodika  bija  Eirobarometra
standartaptaujas,  ko  veica  Komunikācijas
ģenerāldirektorāts  (“Sabiedriskās  domas & Pilsoņu
iesaistes”  nodaļa)4.  Intervijas  tika  veiktas  klātienē,
vai nu fiziski cilvēku mājās, vai izmantojot attālinātu
video  mijiedarbību  attiecīgajā  valsts  valodā.
Intervijas  ar  attālinātu  video  mijiedarbību
(“tiešsaistes  klātienes”  jeb  CAVI,  datorizēta  video
intervēšana),  kas  tika  veiktas  tikai  Kiprā,  Dānijā,
Maltā,  Nīderlandē,  Somijā  un  Zviedrijā.  Šim
ziņojumam  ir  pievienota  tehniska  piezīme  par
intervijām, ko veikuši Verian tīkla dalībnieki institūti. 

Visā ziņojumā rezultāti ir salīdzināti ar Eirobarometra
īpašo  aptauju  Nr.  484,  kuras  datu  vākšana  tika
veikta 2018. gada decembrī. 

Mēs vēlētos pateikties cilvēkiem visā Eiropas
Savienībā, kuri ir piedāvājuši savu laiku, lai

piedalītos šajā aptaujā. 

Bez viņu aktīvas līdzdalības šis pētījums nebūtu
bijis iespējams. 

4 Eirobarometra  metodoloģiskās  pieejas:
https://europa.eu/eurobarometer/about/eurobaro
meter 

Piezīme. Šajā ziņojumā ES valstis ir apzīmētas ar
turpmāk norādītajiem oficiālajiem saīsinājumiem. 

Beļģija BE Lietuva LT

Bulgārija BG 
Luksemburg
a

LU

Čehija CZ Ungārija HU

Dānija DK Malta MT

Vācija DE Nīderlande NL

Igaunija EE Austrija AT

Īrija IE Polija PL

Grieķija EL Portugāle PT

Spānija ES Rumānija RO

Francija FR Slovēnija SI

Horvātija HR Slovākija SK

Itālija IT Somija FI

Kipras Republika CY * Zviedrija SE

Latvija LV

Eiropas Savienība —vidējais svērums 27 
dalībvalstīs

ES-27

* Kipra kopumā ir viena no 27 Eiropas Savienības 
dalībvalstīm. Tomēr acquis communautaire 
piemērošana ir apturēta tajā valsts daļā, kuru 
nekontrolē Kipras Republikas valdība. Praktisku 
apsvērumu dēļ “CY” kategorijā un ES27 vidējā 
rādītājā ir iekļautas tikai tās intervijas, kas veiktas 
tajā valsts daļā, kuru kontrolē Kipras Republikas 
valdība. 
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Aizvien  vairāk  eiropiešu  atzīst,  ka
antisemītisms viņu valstī ir problēma 

● ES līmenī 55 % (+5 procentpunkti) respondentu
uzskata,  ka  antisemītisms  ir  problēma,  un
vislielākais  īpatsvars  ir  Francijā  (74  %,  +2
procentpunkti),  Itālijā  (73  %,  +15
procentpunkti)  un  Zviedrijā  (73  %,  -8
procentpunkti). Zemākais līmenis ir Igaunijā (9
%,  +3  procentpunkti),  Somijā  (16  %,  -1
procentpunkts)  un  Latvijā  (19  %,  +5
procentpunkti). 

●  Sievietes,  pilsētu  iedzīvotāji  un  personas  ar
augstāko  izglītību  biežāk  uzskata
antisemītismu par problēmu. Kopš 2018. gada
antisemītisma  atzīšana  par  problēmu  ir
palielinājusies  gandrīz  visās
sociāldemogrāfiskajās grupās. 

Gandrīz  puse  eiropiešu  uzskata,  ka
pēdējos  gados  ir  palielinājies
antisemītisms 

● 47 % (+11 procentpunkti)  respondentu uzskata,
ka  antisemītisms  viņu  valstī  pēdējo  piecu
gadu  laikā  ir  palielinājies,  un  visaugstākais
priekšstats  par  pieaugumu ir  Nīderlandē (78
%,  +23  procentpunkti),  Zviedrijā  (71  %,  -2
procentpunkti)  un  Dānijā  (69  %,  +19
procentpunkti). 

●  Uztvere  par  pieaugošo  antisemītismu  ir  mazāk
izplatīta  Bulgārijā  (10  %,  +8  procentpunkti),
Igaunijā  (12 %,  +5 procentpunkti)  un Čehijā
(12  %,  -1  procentpunkts).  Vecāki,  izglītotāki
un  pilsētu  respondenti  biežāk  ziņo  par
pieaugumu. 

Vairāk  nekā  katrs  trešais  eiropietis
uzskata, ka visi apsekotie antisemītisma
veidi ir problēma 

● 34 % (+10 procentpunkti)  eiropiešu uzskata,  ka
visas  deviņas  apsekotās  antisemītisma
formas  viņu  valstī  ir  problēma.  Visbiežāk
minētie  jautājumi  ir  naidīgums  sabiedriskās
vietās  (62  %,  +11  procentpunkti),
antisemītiskie grafiti (61 %, +10 procentpunkti)
un  antisemītisms  tiešsaistē  (61  %,  +10
procentpunkti). 

●  Francija,  Itālija  un  Nīderlande  ziņo  par
vislielākajām  bažām  visos  veidos,  savukārt
Igaunija,  Latvija  un  Malta  ziņo  par
viszemākajām problēmām. Pilsētu  iedzīvotāji
un  tie,  kuriem ir  ebreju  draugi  vai  paziņas,
biežāk  uzskata  šos  jautājumus  par
problemātiskiem. 

Nedaudz  vairāk  kā  katram  piektajam
eiropietim ir personīga saikne ar ebreju
kopienu 

●  22  %  (+3  procentpunkti)  respondentu  ziņo,  ka
viņiem  ir  ebreju  draugi  vai  paziņas,  un
augstākais  rādītājs  ir  Luksemburgā  (43  %,
+14  procentpunkti),  Francijā  (41  %,  +5
procentpunkti)  un  Zviedrijā  (41  %,  -4
procentpunkti). Zemākie rādītāji ir Polijā (4 %,
-1  procentpunkts),  Grieķijā  (7  %,  -5
procentpunkti)  un  Slovēnijā  (9  %,  -4
procentpunkti). 

● Personīgie sakari ir izplatītāki starp tiem, kam ir
augstākā izglītība, un pilsētu iedzīvotājiem. 

Viena  trešdaļa  eiropiešu  uzskata,  ka
cilvēki  ir  labi  informēti  par  ebreju
vēsturi, paražām un praksi 

● 33 % (+6 procentpunkti) respondentu uzskata, ka
cilvēki  viņu valstī  ir  labi  informēti  par  ebreju
vēsturi un kultūru, un visaugstākā informētība
ir Lietuvā (53 %, +7 procentpunkti), Polijā (51
%, +12 procentpunkti) un Ungārijā (48 %, +10
procentpunkti). Viszemākā informētība ir Kiprā
(13 %, +6 procentpunkti), Spānijā (14 %, +4
procentpunkti)  un  Portugālē  (15  %,  +4
procentpunkti). 

● Jaunāki  un izglītotāki  respondenti  biežāk uztver
lielāku informētību. 

Divas  trešdaļas  un  puse  eiropiešu  ir
informēti  par  tiesību aktiem,  kas  vērsti
pret  kūdīšanu  uz  antisemītisku
vardarbību,  vai  tiesību  aktiem,  kas
paredz kriminālatbildību par holokausta
noliegšanu. 

● 66 % (+5 procentpunkti)  ir  informēti  par tiesību
aktiem  pret  kūdīšanu  uz  antisemītisku
vardarbību, bet tikai 52 % (+10 procentpunkti)
zina  par  tiesību  aktiem,  kas  paredz
kriminālatbildību  par  holokausta  noliegšanu.
Visaugstākā  informētība  par  tiesību  aktiem
pret  kūdīšanu uz antisemītisku vardarbību ir
Austrijā  (87  %,  +9  procentpunkti),  Zviedrijā
(84 %, -2 procentpunkti) un Francijā (79 %, +5
procentpunkti).  Vislielākā  informētība  par
tiesību  aktiem,  kas  paredz  kriminālatbildību
par holokausta noliegšanu, ir Austrijā (76 %,
+7  procentpunkti),  Polijā  (65  %,  +8
procentpunkti)  un  Vācijā  (64  %,  +2
procentpunkti). 

●  Zināšanas  par  šiem  likumiem  ir  labākas  tiem,
kuriem ir  augstāks  izglītības  līmenis,  pilsētu
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iedzīvotājiem un tiem, kuriem ir ebreju draugi
vai paziņas. 

Gandrīz  puse  eiropiešu  uzskata,  ka
holokausts skolās tiek pietiekami mācīts

● 48 % (+5 procentpunkti) respondentu uzskata, ka
holokausts  tiek  pietiekami mācīts  skolās,  un
augstākais  vienprātības  līmenis  tika
konstatēts Austrijā (70 %, +4 procentpunkti),
Zviedrijā  (65  %,  +9  procentpunkti)  un
Nīderlandē (64 %, +1 procentpunkts). 

● Viszemākais vienošanās rādītājs ir Bulgārijā (24
%,  +5  procentpunkti),  Kiprā  (27  %,  +9
procentpunkti)  un  Spānijā  (29  %,  +4
procentpunkti).  Gados  jaunāki  un  izglītotāki
respondenti biežāk uzskata, ka holokausts ir
pietiekami mācīts. 

Gandrīz  septiņi  no  desmit  eiropiešiem
uzskata, ka konflikti Tuvajos Austrumos
ietekmē ebreju uztveri viņu valstī 

● 69 % (+15 procentpunkti)  respondentu uzskata,
ka  konflikti  Tuvajos  Austrumos  veido
priekšstatu  par  ebrejiem  viņu  valstī,  un
vislielākais  īpatsvars  ir  Zviedrijā  (90  %,  +5
procentpunkti),  Nīderlandē  (89  %,  +12
procentpunkti),  Francijā  (80  %,  +29
procentpunkti) un Beļģijā (80 %). 

●  Kopš  2018.  gada  šī  uztvere  ir  strauji
palielinājusies,  un  tā  ir  biežāk  sastopama
cilvēkiem  ar  augstāko  izglītību,  pilsētu
iedzīvotājiem un tiem, kuriem ir ebreju draugi
vai paziņas. 
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1. Antisemītisma uztvere 

Vairāk  nekā  puse  ES  iedzīvotāju  uzskata,  ka
antisemītisms viņu valstī ir problēma. 

ES  līmenī  lielākā  daļa  respondentu  uzskata,  ka
antisemītisms  viņu  valstī  ir  problēma  (55  %,  +5
procentpunkti kopš 2018. gada decembra), savukārt
nedaudz vairāk nekā četri no desmit respondentiem
uzskata,  ka  tā  nav  problēma  (41  %,  -2
procentpunkti).  Neskaidru  respondentu  īpatsvars
joprojām ir ierobežots, proti, 4 % (-3 procentpunkti).
Šie rezultāti liecina par nelielu pieaugumu virzībā uz
antisemītisma plašāku atzīšanu par problēmu kopš
2018. gada apsekojuma. 

Vislielākais to respondentu īpatsvars, kuri  uzskata,
ka  antisemītisms  ir  problēma,  ir  novērots  Francijā
(74  %,  +2  procentpunkti),  Itālijā  (73  %,  +15
procentpunkti) un Zviedrijā (73 %, -8 procentpunkti). 

Lielākajā  daļā  valstu,  tostarp  šajās  trīs  valstīs,
respondenti  parasti  uzskata  antisemītismu  par
diezgan svarīgu problēmu, nevis to raksturo kā ļoti
svarīgu  problēmu:  Francijā  gandrīz  puse
respondentu  uzskata,  ka  antisemītisms  ir  diezgan
svarīga problēma (45 %, =), savukārt vēl 29 % (+2
procentpunkti)  uzskata,  ka  tā  ir  ļoti  svarīga
problēma.  Itālijai  ir  līdzīgs  profils:  49  %  (+7
procentpunkti) izvēlas diezgan svarīgus un 24 % (+8
procentpunkti)  —  ļoti  svarīgus.  Zviedrijā  diezgan
svarīgās  problēmu  kategorijas  dominējošais
stāvoklis ir vēl izteiktāks (53 %, +9 procentpunkti),
un to papildina katrs piektais respondents, kurš to
uzskata  par  ļoti  svarīgu  problēmu  (20  %,  -17
procentpunkti). 

Turpretī  valstīs  ar  vismazāko  to  respondentu
īpatsvaru, kuri antisemītismu uzskata par problēmu,
proti,  Igaunijā (9 %, +3 procentpunkti),  Somijā (16
%,  -1  procentpunkts)  Latvijā  (19  %,  +5
procentpunkti),  atbildes  ir  vienmērīgāk  sadalītas
starp to, ka problēma patiešām nav problēma, un to,
ka problēma vispār nav. 

Igaunijā 1 % (=) uzskata to par ļoti svarīgu problēmu
un 8  % (+3  procentpunkti)  –  par  diezgan svarīgu
problēmu.  Somijā  2  %  (=)  uzskata,  ka  tā  ir  ļoti
svarīga  problēma,  un  14  % (-1  procentpunkts)  —
diezgan svarīga problēma. Latvijā ir  reģistrēti  3 %
(+2 procentpunkti) par ļoti svarīgu problēmu un 16 %
(+3 procentpunkti) par diezgan svarīgu problēmu. 

Kopumā laikposmā starp Īpašo EB 484 (2018. gada
decembris)  un  Īpašo  EB  570  (2025.  gada
novembris) ir palielinājies to eiropiešu īpatsvars, kuri
uzskata antisemītismu par problēmu ar ievērojamām
atšķirībām starp valstīm. 
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QD3. Vai uzskatāt, ka antisemītisms ir problēma vai 
nav (MŪSU VALSTS)? (ES27) (%) 

Nezinu 4

Nekādu problēmu 13

Nav īsti 
problēma 28

Diezgan 
svarīga 
problēma 40

Ļoti 
svarīga 
problēma 
15

Ļoti svarīga problēma = 

Diezgan svarīga problēma ▲5 

Nav īsti problēma ▲1 

Nekādas problēmas ▼3 

Nezinu ▼3 

▲▼ 2025. gada novembris – 2018. gada 
decembris
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QD3. Vai uzskatāt, ka antisemītisms ir problēma vai nav (MŪSU VALSTS)?:- Kopā "Problēma" ( %) 

▼▲ (2025. gada novembris - 
2018. gada decembris) 
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Sociāldemogrāfisko datu analīze liecina, ka: 

●  Sievietes  (57  %)  antisemītismu  uzskata  par
problēmu nedaudz biežāk nekā vīrieši (53 %).

● Visās vecuma kategorijās šis īpatsvars joprojām ir
salīdzinoši  stabils,  svārstoties  no  54  %
vecuma grupā no 15 līdz 24 gadiem līdz 57 %
vecuma grupā no 55 gadiem. 

● Respondenti, kuri ir pabeiguši izglītību 15 gadus
veci vai jaunāki (51 %), antisemītismu uzskata
par problēmu mazāk nekā tie, kuri izglītību ir
pabeiguši 20 gadus veci vai vecāki (59 %).

●  Nozīme  ir  arī  subjektīvai  urbanizācijai:  51  %
respondentu,  kas  dzīvo  lauku  apvidos  vai
ciematos,  uzskata,  ka  antisemītisms  ir
problēma,  salīdzinot  ar  57  %  respondentu,
kas dzīvo lielās pilsētās. 

● Ebreju draugu vai paziņu klātbūtne ir saistīta ar
lielāku  jautājuma  atpazīstamību  (67  %),
salīdzinot ar tiem, kuriem nav šādu sakaru (52
%). 

● Visbeidzot,  piederība minoritāšu grupai palielina
iespējamību  uztvert  antisemītismu  kā
problēmu (61 %) salīdzinājumā ar  tiem,  kuri
nepieder minoritātei (55 %). 
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QD3 Vai uzskatāt, ka antisemītisms ir problēma vai nav (MŪSU VALSTĪ)? (% no ES)

Ļoti svarīga
problēma 

Diezgan svarīga
problēma 

Nav īsti
problēma 

Nekādas
problēmas 

Nezinu 
Kopā “A

problēma” 

Kopā
“Problēmas

nav”

ES-27 15 40 28 13 4 55 41

Dzimums

Cilvēks 14 39 30 13 4 53 43

Sieviete 17 40 26 12 5 57 38

Vecums

15-24 16 38 29 13 4 54 42

25-39 13 40 30 13 4 53 43

40-54 14 42 28 13 3 56 41

>55 18 39 26 12 5 57 38

Izglītība (beigās)

Izglītojošs līdz 15. klasei 17 34 25 15 9 51 40

Pedagogs 16-19 14 40 29 13 4 54 42

Izglītošana 20+ 17 42 27 12 2 59 39

Joprojām mācās 16 39 29 11 5 55 40

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 15 40 30 12 3 55 42

Vadītāji 17 44 28 9 2 61 37

Citas baltas apkakles 13 41 30 13 3 54 43

Fiziskā darba strādnieki 13 38 30 14 5 51 44

Mājas ļaudis 14 40 25 14 7 54 39

Bezdarbnieks 15 38 25 18 4 53 43

Pensionējies(-usies) 18 38 26 12 6 56 38

Skolēni 17 39 28 12 4 56 40

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 14 37 30 14 5 51 44

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 17 40 28 11 4 57 39

Lielpilsēta 15 42 26 14 3 57 40

Kreisās un labās puses politiskais mērogs

(1-4) Kreisais 17 44 25 11 3 61 36

(5-6) Centrs 14 41 30 12 3 55 42

(7-10) Pa labi 16 38 29 14 3 54 43

Reliģija

Kristiešu 15 39 27 14 5 54 41

ebreju 37 35 18 10 0 72 28

musulmaņu 19 41 22 12 6 60 34

sikhu 0 50 43 6 1 50 49

budistu 38 31 21 9 1 69 30

Hindu 3 45 27 21 4 48 48

Ateists 19 42 27 9 3 61 36

Neticīgais / agnostiķis 15 41 31 10 3 56 41

Draugi vai paziņa, kas ir ebreji

Jā 22 45 22 8 3 67 30

Nē 14 38 30 14 4 52 44

Piederība minoritātei 

Piederība minoritātei 17 44 24 12 3 61 36

Etniskā minoritāte 13 44 26 14 3 57 40

Reliģiska minoritāte 18 49 20 11 2 67 31

Neviena 16 39 28 13 4 55 41
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2.  Antisemītisma  uztveres
attīstība 

Astoņās  valstīs  lielākā  daļa  respondentu
uzskata,  ka  pēdējo  piecu  gadu  laikā
antisemītisms ir palielinājies. 

Atbildot  uz  jautājumu  par  antisemītisma  attīstību
pēdējo  piecu gadu laikā,  47 % (+11 procentpunkti
kopš 2018.  gada decembra)  respondentu uzskata,
ka tas viņu valstī ir palielinājies. 

Lielākais  to  respondentu  īpatsvars,  kuri  izvēlējās
“palielināt”,  tika  novērots  Nīderlandē  (78  %,  +23
procentpunkti), Zviedrijā (71 %, -2 procentpunkti) un
Dānijā (69 %,  +19 procentpunkti).  Tai  seko Vācija
(67  %,  +6  procentpunkti)  un  Francija  (63  %,  +12
procentpunkti), kurās arī vairāk nekā seši no desmit
respondentiem  ziņo  par  pieaugumu.  Spektra  otrā
galā  zemākais  īpatsvars  ir  Bulgārijā  (10  %,  +8
procentpunkti), Igaunijā (12 %, +5 procentpunkti) un
Čehijā (12 %, -1 procentpunkts). Šajās valstīs tikai
neliela daļa respondentu uzskata, ka antisemītisms
ir  palielinājies.  Līdzīgi  zems  līmenis  ir  novērots
Rumānijā (13 %, +7 procentpunkti) un Lietuvā (14
%, +8 procentpunkti). 

ES  līmenī  37  %  respondentu  uzskata,  ka
antisemītisms  ir  palicis  nemainīgs  (37  %,  -2
procentpunkti).  Vislielākais  “nemainīgi”  īpatsvars  ir
Čehijā (63 %, +6 procentpunkti), Slovēnijā (62 %, =),
Ungārijā (62 %, +18 procentpunkti) un Grieķijā (60
%,  +8  procentpunkti),  kur  vismaz  seši  no  desmit
respondentiem piekrīt šim viedoklim. 

Visbeidzot, ES līmenī 9 % respondentu uzskata, ka
antisemītisms  ir  samazinājies  (9  %,  -1
procentpunkts), kas ir stabils salīdzinājumā ar 2018.
gadu. Vislielākais “samazinājuma” īpatsvars ir Maltā
(26  %,  +20  procentpunkti),  Rumānijā  (26  %,  -3
procentpunkti) un Polijā (23 %, +5 procentpunkti). 

To respondentu īpatsvars, kuri atbildēja, ka nezina, ir
ievērojami samazinājies — no 15 % līdz 7 %. 
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KD4. Vai, jūsuprāt, pēdējo piecu gadu laikā antisemītisms ir 
palielinājies, palicis nemainīgs vai samazinājies (MŪSU VALSTS)? 
(ES27) (%) Nezinu 7

Tas pats 
37

Samazināju
ms 5

Palielināts 
par 47

Palielināts ▲11 

Samazināts ▼1 

Palika tāds pats ▼2 

Nezinu ▼8

▲▼ (Nov 2025 - Dec 2018) 
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KD4. Vai, jūsuprāt, pēdējo piecu gadu laikā (MŪSU VALSTS) antisemītisms ir palielinājies, 
palicis nemainīgs vai samazinājies?:— Palielināts (%) 

▲▼ (Nov 2025 - Dec 2018)



Eirobarometra speciālaptauja Nr. 570 “Antisemītisma uztvere” 

Sociāldemogrāfisko datu analīze liecina, ka: 

● Respondentiem vecumā no 15 līdz 24 gadiem (41
%)  ir  mazāka  iespēja,  ka  antisemītisms
pēdējo piecu gadu laikā ir palielinājies, nekā
respondentiem vecumā no 55 gadiem (52 %). 

● Respondentiem, kuri izglītību pabeiguši 15 gadu
vecumā  vai  mazāk  (44  %),  antisemītisma
pieaugums ir mazāks nekā tiem, kuri izglītību
pabeiguši 20 gadu vecumā vai mazāk (55 %).

● Subjektīvai urbanizācijai ir arī mērena nozīme, jo
43 % respondentu,  kas dzīvo lauku apvidos
vai  ciematos,  uzskata,  ka  antisemītisms
palielinās salīdzinājumā ar 49 % respondentu,
kas dzīvo lielās pilsētās. 

● Ebreju draugu vai paziņu klātbūtne ir saistīta ar šā
pieauguma  lielāku  atzīšanu  (59  %)
salīdzinājumā ar  tiem,  kuriem šādu attiecību
nav (44 %). 
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QD4 Vai uzskatāt, ka pēdējo piecu gadu laikā antisemītisms ir palielinājies, palicis nemainīgs vai samazinājies (MŪSU VALSTS)? (% - ES)

Palielināts Samazināts Palika tāds pats Nezinu

ES-27 47 9 37 7

Dzimums

Cilvēks 48 8 38 6

Sieviete 47 9 37 7

Vecums

15-24 41 12 39 8

25-39 44 11 39 6

40-54 46 9 39 6

>55 52 7 34 7

Izglītība (beigās)

Izglītojošs līdz 15. klasei 44 8 36 12

Pedagogs 16-19 43 10 40 7

Izglītošana 20+ 55 8 33 4

Joprojām mācās 43 9 40 8

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 49 8 38 5

Vadītāji 55 8 33 4

Citas baltas apkakles 43 11 41 5

Fiziskā darba strādnieki 41 10 42 7

Mājas ļaudis 43 10 37 10

Bezdarbnieks 46 8 37 9

Pensionējies(-usies) 52 6 34 8

Skolēni 46 10 37 7

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 43 8 41 8

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 49 9 36 6

Lielpilsēta 49 9 36 6

Kreisās un labās puses politiskais mērogs

(1-4) Kreisais 54 7 34 5

(5-6) Centrs 47 8 40 5

(7-10) Pa labi 46 12 37 5

Reliģija

Kristiešu 44 10 39 7

ebreju 57 16 27 0

musulmaņu 45 12 33 10

sikhu 39 48 13 0

budistu 59 5 30 6

Hindu 34 35 25 6

Ateists 57 7 32 4

Neticīgais / agnostiķis 53 6 36 5

Draugi vai paziņa, kas ir ebreji

Jā 59 7 29 5

Nē 44 9 40 7

Piederība minoritātei 

Piederība minoritātei 47 16 32 5

Etniskā minoritāte 38 18 34 10

Reliģiska minoritāte 45 16 35 4

Neviena 47 8 38 7
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3.  Antisemītisma  izpausmes:
pilsoņu  viedokļu  un  bažu
izvērtēšana 

Vairāk  nekā  trešdaļa  ES  pilsoņu  uzskata,  ka
visas  deviņas  izpausmes  viņu  valstī  ir
problēma,  kas  ir  par  desmit  procentpunktiem
vairāk nekā 2018. gadā. 

Pēc tam respondentiem tika jautāts, cik lielā mērā
viņi uzskata, ka dažādas ar antisemītismu saistītas
situācijas viņu valstī ir problēma. 

ES līmenī  lielākā daļa eiropiešu uzskata,  ka visas
izpausmes  ir  problēma  viņu  valstīs.  62  %  (+11
procentpunkti)  norāda,  ka  problēma  ir  “naidīguma
izpausmes  un  draudi  ebrejiem  uz  ielas  vai  citās
sabiedriskās  vietās”.  61  %  par  problēmu  savās
valstīs uzskata “ebreju ēku vai iestāžu antisemītisku
grafiti  vai  vandālismu”  un “antisemītismu internetā,
tostarp  tiešsaistes  sociālajos  tīklos”  (+10
procentpunkti  abiem).  Tam seko  “fiziski  uzbrukumi
ebrejiem” 60 % (+10 procentpunkti) un “cilvēki, kas
noliedz ebreju tautas genocīdu, holokaustu” (60 %,
+7  procentpunkti),  ko  minēja  seši  no  desmit
respondentiem. “Ebreju kapsētu iznīcināšana” seko
tūlīt  pēc 59 % (+9 procentpunkti).  Nedaudz vairāk
nekā puse (54 %, +11 procentpunkti) arī uzskata, ka
problēma ir “antisemītisms politiskajā dzīvē”, un 53
%  (+12  procentpunkti)  to  saka  gan  par
“antisemītismu  plašsaziņas  līdzekļos”,  gan
“antisemītismu  skolās  un  universitātēs”  (+10
procentpunkti). 

Šie  konstatējumi  liecina,  ka  plaši  tiek  atzīts,  ka
dažādi antisemītisma veidi joprojām rada nopietnas
un  pieaugošas  bažas  visā  Eiropas  Savienībā,  un
pierādījumi  liecina,  ka kopš  2018.  gada  decembra
situācija ir pasliktinājusies visās tās izpausmēs. 
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KD5. Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk minētajām situācijām ir vai nav problēma (MŪSU 
VALSTS)? (ES27) (%)

2025. 
gada 
novembri
s
2018. 
gada 
decembri
s

2025. 
gada 
novembri
s
2018. 
gada 
decembri
s

2025. 
gada 
novembri
s
2018. 
gada 
decembri
s

2025. 
gada 
novembri
s
2018. 
gada 
decembri
s

2025. 
gada 
novembri
s
2018. 
gada 
decembri
s

2025. 
gada 
novembri
s
2018. 
gada 
decembri
s

2025. 
gada 
novembri
s
2018. 
gada 
decembri
s

2025. 
gada 
novembri
s
2018. 
gada 
decembri
s

2025. 
gada 
novembri
s
2018. 
gada 
decembri
s

Naidīguma izpausmes un draudi ebrejiem uz ielas vai citās sabiedriskās vietās

Antisemītiski grafiti vai vandālisms ebreju ēkās vai iestādēs

Antisernitisms intemetā, tostarp tiešsaistes sociālajos tīklos

Fiziski uzbrukumi ebrejiem

Cilvēki noliedz ebreju tautas genocīdu, holokaustu

Ebreju kapsētu apgānīšana

Antisemītisms politiskajā dzīvē

Antisemītisms plašsaziņas līdzekļos

Antisemītisms skolās un universitātēs

Ļoti svarīga problēma Nav īsti problēma Nekādas 
problēmas

Nezinu
Diezgan svarīga 
problēma
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Raugoties valsts līmenī, mēs novērojam, ka desmit
valstīs vairāk nekā puse respondentu par problēmu
uzskata naidīguma izpausmes un draudus ebrejiem
uz  ielas  vai  citās  sabiedriskās  vietās.  Tas  ir  īpaši
svarīgi Francijā (88 %, +8 procentpunkti), Itālijā (81
%,  +20  procentpunkti)  un  Nīderlandē  (78  %,  +17
procentpunkti). Valstis, kurās respondenti uzskatīja,
ka  problēma  ir  vismazākā,  ir  Igaunija  (10  %,  +3
procentpunkti),  Latvija (17 %, +6 procentpunkti) un
Malta (20, +12 procentpunkti). 

Uzskats,  ka  antisemītiski  grafiti  vai  vandālisms
ebreju ēkās vai iestādēs ir problēma, Eiropas valstīs
ir  ievērojami  palielinājies,  un  vairāk  nekā  puse
respondentu desmit valstīs to uzskata par problēmu.
Tas  jo  īpaši  attiecas  uz  Franciju  (88  %,  +8
procentpunkti), Itāliju (81 %, +21 procentpunkts) un
Nīderlandi (78 %, +13 procentpunkti). Valstis, kurās
respondenti uzskatīja, ka problēma ir vismazākā, ir
Igaunija  (10  %,  +2  procentpunkti),  Malta  (18,  +14
procentpunkti) un Latvija (20 %, +7 procentpunkti). 

Lielākajā  daļā  valstu  ir  ievērojami  palielinājies
antisemītisms  internetā,  tostarp  sociālajos  tīklos.
Itālija (79+20 procentpunkti), Nīderlande (78 %, +12
procentpunkti) un Francija (77 %, +3 procentpunkti)
ziņoja  par  visaugstākajiem  to  respondentu
rādītājiem, kuri to uzskatīja par problēmu. Zemākais
līmenis ir novērots Igaunijā (15 %, +3 procentpunkti),
Latvijā (24 %, +5 procentpunkti) un Grieķijā (28 %, -
4 procentpunkti). 

Fiziskus uzbrukumus ebrejiem par problēmu uzskata
vismaz  puse  respondentu  astoņās  valstīs  ar
visaugstākajiem  rādītājiem  Francijā  (90  %,  +7
procentpunkti), Itālijā (81 %, +21 procentpunkts) un
Vācijā (74 %, +10 procentpunkti). Igaunijā (7 %, +2
procentpunkti),  Latvijā (15 %, +5 procentpunkti) un
Maltā (17 %, +12 procentpunkti) atkal ir viszemākie
rādītāji. 

Ebreju tautas genocīda, holokausta, noliegšana tiek
uzskatīta  par  problēmu  vismaz  pusei  respondentu
deviņās valstīs. Valstis ar visaugstākajiem rādītājiem
atkal ir Francija (82 %, +4 procentpunkti), Itālija (80
%,  +19  procentpunkti)  un  Nīderlande  (74  %,  +18
procentpunkti). Viszemākie rādītāji ir Igaunijā (17 %,
+8 procentpunkti), Latvijā (21 %, +3 procentpunkti)
un Somijā (24 %, +5 procentpunkti). 

Uzskats, ka ebreju kapsētu apgānīšana ir problēma,
ir  palielinājies  lielākajā  daļā  valstu,  un  vislielākās
bažas rada Francija (88 %, +4 procentpunkti), Itālija
(80  %,  +21  procentpunkts)  un  Vācija  (70  %,  +7
procentpunkti).  Turpretī  šī  uztvere  joprojām  ir
viszemākā Igaunijā (10 %, +1 procentpunkts), Maltā
(17  %,  +12  procentpunkti)  un  Somijā  (19  %,  +6
procentpunkti). 

Vismaz puse respondentu uzskata, ka antisemītisms
politiskajā dzīvē ir problēma astoņās valstīs, kurās

visaugstākie  rādītāji  ir  Itālijā  (77  %,  +27
procentpunkti),  Francijā  (70  %,  +11  procentpunkti)
un Vācijā (60 %, +10 procentpunkti). Arī Igaunijā (12
%,  +6  procentpunkti),  Somijā  (18  %,  +6
procentpunkti)  un Maltā (19 %, +13 procentpunkti)
reģistrēti viszemākie rādītāji. 

Vismaz  puse  respondentu  sešās  valstīs
antisemītismu  plašsaziņas  līdzekļos  uzskata  par
problēmu.  Valstis  ar  visaugstākajiem  rādītājiem  ir
Itālija (77 %, +24 procentpunkti), Francija (71 %, +8
procentpunkti)  un  Nīderlande  (59  %,  +19
procentpunkti).  Turpretī  šī  uztvere  joprojām  ir
viszemākā Igaunijā (13 %, +6 procentpunkti), Latvijā
(18  %,  +8  procentpunkti)  un  Somijā  (21  %,  +7
procentpunkti). 

Visbeidzot,  antisemītisma  uztvere  skolās  un
universitātēs palielinājās arī lielākajā daļā valstu, un
visaugstākie  rādītāji  atkal  bija  Itālijā  (77  %,  +19
procentpunkti), Francijā (73 %, =) un Nīderlandē (60
%,  +23  procentpunkti).  Zemākais  līmenis  atkal  ir
novērots Igaunijā (10 %, +3 procentpunkti), Somijā
(12  %,  +3  procentpunkti)  un  Latvijā  (14  %,  +3
procentpunkti). 

Analizējot  sociāldemogrāfiskos  rezultātus,  visās
situācijās  ir  novērotas  tikai  dažas  atšķirības  starp
vīriešiem un sievietēm. 

Attiecībā  uz  vecuma  kategorijām  ir  vērojamas
ievērojamas atšķirības starp respondentiem vecumā
no  15  līdz  24  gadiem (64  %)  un  tiem,  kuri  ir  55
gadus  veci  vai  vecāki  (59  %),  skatoties  uz
antisemītismu  internetā,  tostarp  tiešsaistes
sociālajos  tīklos,  kā  problēmu,  kas,  visticamāk,
saistīta ar iedarbības atšķirībām starp paaudzēm. 

Visās antisemītisma situācijās izglītībai  ir nozīmīga
loma to uztverē par problēmu. Tas jo īpaši attiecas
uz  to  cilvēku  situāciju,  kuri  noliedz  ebreju  tautas
genocīdu,  holokaustu ar  atšķirībām no 54 % tiem,
kuri pabeidza izglītību 15 gadu vecumā vai mazāk,
salīdzinājumā ar 63 % tiem, kuri pabeidza izglītību
20 gadu vecumā vai vairāk. 

Visās  situācijās  subjektīvā  urbanizācija  veido  šo
situāciju  uztveri  kā  problēmu.  Visos  deviņos
gadījumos  respondenti,  kas  dzīvo  lielās  pilsētās,
biežāk uzskata tos par problēmu, salīdzinot ar tiem,
kas dzīvo lauku apvidos vai ciematos. Tas jo īpaši
attiecas  uz  cilvēkiem,  kuri  noliedz  ebreju  tautas
genocīdu,  jo  holokausts  svārstās  no  54  %  lauku
apvidos vai ciematos dzīvojošajiem salīdzinājumā ar
respondentiem,  kuri  dzīvo  lielās  pilsētās  (62  %).
Tāda  pati  atšķirība  ir  vērojama  attiecībā  uz
antisemītismu  internetā,  tostarp  tiešsaistes
sociālajiem tīkliem, kas svārstās no 55 % līdz 63 %
attiecībā uz tām pašām kategorijām. 
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Ebreju  draugu  vai  radinieku  klātbūtne  ir  pastāvīgi
saistīta  ar  to,  ka  šīs  situācijas  tiek  uzskatītas  par
problemātiskākām.  Šī  saikne  ir  īpaši  spēcīga
attiecībā  uz  ebreju  kapsētu  apgānīšanu,  un  72 %
respondentu, kuriem ir šādas attiecības, to uzskata
par problēmu salīdzinājumā ar  55 % respondentu,
kuriem šādu attiecību nav. 

Visbeidzot, respondenti, kas pieder pie mazākuma,
arī  biežāk  uzskata  šīs  parādības  par
problemātiskām savā valstī. Tas jo īpaši attiecas uz
antisemītiskiem  grafiti  vai  vandālismu  ebreju  ēkās
vai iestādēs, kur likmes svārstās no 70 % tiem, kas
pieder  minoritātei,  pret  60  %  tiem,  kas  nepieder
minoritātei. 
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KD5.3. Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk minētajām situācijām ir vai nav problēma (MŪSU VALSTS)? — Naidīguma 
un draudu izteikšana ebrejiem uz ielas vai citās sabiedriskās vietās (%) 

▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018

Kopā “A 
problēma”

Kopā “Problēmas nav” Nezinu

QD5.1. punkts. Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk minētajām situācijām ir vai nav problēma (MŪSU VALSTS)?:- 
Antisemītisks grafiti vai vandālisms ebreju ēkās vai iestādēs (%) 

▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018

Kopā “A 
problēma”

Kopā “Problēmas nav” Nezinu
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▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018

Kopā “A 
problēma”

Kopā “Problēmas nav” Nezinu

KD5.6. Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk minētajām situācijām ir vai nav problēma (MŪSU VALSTS)? - Intemet 
antisemītisms, tostarp tiešsaistes sociālie tīkli (%) 

▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018

Kopā “A 
problēma”

Kopā “Problēmas nav” Nezinu

KD5.2. Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk minētajām situācijām ir vai nav problēma (MŪSU VALSTS)?:— Fiziski 
uzbrukumi ebrejiem (%} 
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▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018

Kopā “A 
problēma”

Kopā “Problēmas nav” Nezinu

KD5.8. Precīzāk, vai jūs domājat, ka katra no šīm situācijām ir vai nav problēma (MŪSU VALSTĪ)?:- Cilvēki, kas noliedz ebreju 
tautas genocīdu, holokausts (%)

▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018

Kopā “A 
problēma”

Kopā “Problēmas nav” Nezinu

QD5.9. punkts. Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no šīm situācijām ir vai nav problēma (MŪSU VALSTS}?:- Ebreju kapsētu 
apgānīšana (%)
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▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018

Kopā “A 
problēma”

Kopā “Problēmas nav” Nezinu

KD5.5. punkts. Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk minētajām situācijām ir vai nav problēma (MŪSU VALSTS)?:— 
Antisemītisms politiskajā dzīvē (%) 

▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018

Kopā “A 
problēma”

Kopā “Problēmas nav” Nezinu

KD5.4. Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk minētajām situācijām ir vai nav problēma (MŪSU VALSTS)?:- Antisemītisms 
plašsaziņas līdzekļos (%) 
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▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018

Kopā “A 
problēma”

Kopā “Problēmas nav” Nezinu

QD5.7. Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk minētajām situācijām ir vai nav problēma (MŪSU VALSTS)?:- Antisemītisms 
skolās un universitātēs (%) 



Eirobarometra speciālaptauja Nr. 570 “Antisemītisma uztvere” 

Vairāk nekā trešdaļa eiropiešu (34 %) uzskata, ka
visas  aprakstītās  situācijas  viņu  valstī  ir
problemātiskas,  kas ir  par  desmit  procentpunktiem
vairāk nekā 2018. gadā. 

Savukārt tikai  22 % (-8 procentpunkti)  uzskata, ka
neviena no situācijām viņu valstī nav problēma. 

16  %  (-1  procentpunkts)  respondentu  četras  līdz
sešas  no  aprakstītajām  situācijām  viņu  valstī  ir
problemātiskas. 

Cieši  seko  15  %  (+2  procentpunkti)  respondentu,
kuri  uzskata,  ka  septiņas  līdz  astoņas  aprakstītās
situācijas viņu valstī ir problēma. 

Visbeidzot, tikai 13 % (-3 procentpunkti) uzskata, ka
viena  līdz  trīs  antisemītiska  situācija  viņu  valstī  ir
problemātiska. 

26

QD5T. Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk minētajām situācijām ir vai nav problēma (MŪSU 
VALSTS)? Par problēmu uzskatīto situāciju summa (%) 

Visi

Neviena

4 līdz 6

7 līdz 8

1 līdz 3

2025. 
gada 
novembri
s

2018. 
gada 
decembris 
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Valsts līmenī rādītāji Itālijā (62 %, +24 procentpunkti)
un Francijā (54 %, +10 procentpunkti) ir ievērojami
augstāki nekā citās Eiropas valstīs, un vairāk nekā
puse  respondentu  uzskata,  ka  visas  aprakstītās
situācijas ir problemātiskas. Tai seko Vācija (35 %,
+13  procentpunkti),  Ungārija  (31  %,  +7
procentpunkti)  un  Nīderlande  (30  %,  +16
procentpunkti). 

Savukārt Igaunijā (2 %, +1 procentpunkts), Latvijā (5
%, +3 procentpunkti) un Somijā (5 %, =) ir zemākais
to  respondentu  īpatsvars,  kuri  uzskata,  ka  visas
antisemītiskās  situācijas  viņu  valstī  ir
problemātiskas. 
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Visi▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018

QD5T. Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk minētajām situācijām ir problēma, kas nav [MŪSU VALSTS]? Par 
problēmu uzskatīto situāciju summa 11 %] 
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Sociāldemogrāfisko datu analīze liecina, ka: 

●  Respondenti,  kas  dzīvo  lauku  apvidos  vai
ciematos,  retāk  uzskata,  ka  visas
antisemītiskās situācijas ir problemātiskas (29
%,  +9  procentpunkti)  salīdzinājumā  ar  tiem,
kas  dzīvo  lielās  pilsētās  (35  %,  +8
procentpunkti)  vai  mazās  vai  vidēja  lieluma
pilsētās (38 %, +12 procentpunkti). 

● Respondenti, kuriem ir ebreju draugi un paziņas,
biežāk (43 %, +11 procentpunkti) uzskata, ka
visas  aprakstītās  antisemītiskās  situācijas  ir
problemātiskas salīdzinājumā ar tiem, kuriem
tās nav (32 %, +10 procentpunkti). 
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QD5T Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk minētajām situācijām ir vai nav problēma (MŪSU VALSTS)? (% no kopsummas "A problēma" - ES)

Antisemītiski
grafiti vai

vandālisms
ebreju ēkās
vai iestādēs 

Fiziski
uzbrukumi
ebrejiem 

Naidīguma
izpausmes un

draudi ebrejiem
uz ielas vai citās

sabiedriskās
vietās 

Antisemītism
s plašsaziņas

līdzekļos

Antisemītis
ms

politiskajā
dzīvē 

Antisemītisms
internetā, tostarp

tiešsaistes
sociālajos tīklos 

Antisemītism
s skolās un

universitātēs 

Cilvēki noliedz
ebreju tautas

genocīdu,
holokaustu 

Ebreju
kapsētu

apgānīšana

ES-27 61 60 62 53 54 61 53 60 59

Dzimums

Cilvēks 61 60 62 52 52 60 51 59 59

Sieviete 62 61 62 55 55 61 53 60 60

Vecums

15-24 62 61 63 55 54 64 52 60 59

25-39 61 60 61 52 53 62 51 60 57

40-54 61 60 63 53 54 61 54 60 59

>55 61 61 63 53 54 59 52 60 61

Izglītība (beigās)

Izglītojošs līdz 15. 
klasei

58 58 58 52 52 53 51 54 55

Pedagogs 16-19 60 59 61 52 53 59 52 58 59

Izglītošana 20+ 64 62 65 54 55 65 53 63 61

Joprojām mācās 64 64 67 58 57 68 53 63 62

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta 
persona 

59 58 60 49 51 59 51 59 58

Vadītāji 63 63 66 54 56 67 56 64 61

Citas baltas apkakles 60 58 61 53 52 62 50 58 57

Fiziskā darba 
strādnieki 

60 58 61 52 52 59 53 57 57

Mājas ļaudis 62 61 63 54 56 59 56 56 57

Bezdarbnieks 62 61 60 51 51 57 48 58 57

Pensionējies(-usies) 62 61 62 53 54 57 52 61 61

Skolēni 64 65 68 60 58 69 53 65 64

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai 
ciems 

56 55 57 49 50 55 47 54 54

Maza vai vidēja 
lieluma pilsēta 

66 64 66 56 56 63 56 63 63

Lielpilsēta 62 61 63 54 54 63 54 62 60

Kreisās un labās puses politiskais mērogs

(1-4) Kreisais 65 64 66 57 57 66 53 66 63

(5-6) Centrs 61 60 63 54 55 62 53 59 59

(7-10) Pa labi 61 58 60 52 53 59 54 58 58

Reliģija

Kristiešu 60 58 61 53 54 60 53 58 58

ebreju 82 72 83 70 69 73 77 81 79

musulmaņu 74 70 73 60 59 65 55 66 70

sikhu 85 60 75 18 18 68 50 57 63

budistu 78 84 89 78 73 78 73 86 87

Hindu 85 56 65 46 43 38 34 67 39

Ateists 67 69 70 57 58 69 55 68 65

Neticīgais / agnostiķis 61 60 62 49 50 61 51 59 59

Draugi vai paziņa, kas ir ebreji

Jā 73 73 74 63 63 72 63 72 72

Nē 58 57 59 51 51 58 50 57 55

Piederība minoritātei 

Piederība minoritātei 70 64 69 58 60 67 57 66 65

Etniskā minoritāte 63 58 63 54 52 64 52 58 58

Reliģiska minoritāte 72 66 72 66 65 70 63 70 68

Neviena 60 60 62 53 54 60 53 60 59
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II. ZINĀŠANA UN 
IZGLĪTĪBA PAR JEWISH 
COMMUNIES UN 
ANTISEMITISM 

30
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1. Personiskā saikne ar ebreju
kopienām 

Nedaudz  vairāk  kā  katram  piektajam  ES
pilsonim ir personiska saikne ar ebreju kopienu.

Respondentiem tika jautāts, vai viņiem ir draugi vai
paziņas, kas ir ebreji. Šis rādītājs sniedz ieskatu par
to,  cik  lielā  mērā  visā  Eiropas  Savienībā  pastāv
personiskas saiknes ar ebrejiem. 

ES  līmenī  22  %  respondentu  (+3  procentpunkti)
ziņo, ka viņiem ir draugi vai paziņas, kas ir ebreji,
savukārt 76 % (-1 procentpunkts) to nedara. 

Augstākais  īpatsvars  ir  novērots  Luksemburgā (43
%,  +14  procentpunkti),  Francijā  (41  %,  +5
procentpunkti) un Zviedrijā (41 %, -4 procentpunkti).
Tai  seko  Beļģija  (33  %,  +12  procentpunkti),
Nīderlande (33 %, +2 procentpunkti) un Igaunija (32
%,  +10  procentpunkti),  kurās  arī  reģistrēts
salīdzinoši augsts līmenis. Savukārt Polija (4 %, -1
procentpunkts), Grieķija (7 %, -5 procentpunkti) un
Slovēnija (9 %, -4 procentpunkti)  ziņo par zemāko
īpatsvaru. Arī Rumānijā (11 %, +5 procentpunkti) un
Lietuvā (11 %, -1 procentpunkts) ir zems to cilvēku
īpatsvars, kuri pazīst kādu, kas ir ebreji. 
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Nezinu 2

Jā 22

Nr. 76

Jā ▲3 

Nē ▼1 

Atteikums (SPONTĀNIJA) ▼1 

Nezinu ▼1 

▲ ▼ (Nov 2025 - Dec 2018) 

KD 1.1. Vai jums ir draugi vai paziņas, kas ir...?:- Ebreji (ES27) (%) 
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▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018

Jā Nē Atteikums (SPONTĀNIJA) Nezinu

QD1.1. Vai jums ir draugi vai paziņas, kas ir...?:- Ebreji (%) 
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Sociāldemogrāfisko datu analīze liecina, ka: 

● Tikai 11 % respondentu, kuri pabeidza izglītību 15
gadu vecumā vai pirms tam, ziņoja par šādām
saiknēm, salīdzinot  ar  30 % to  respondentu
vidū, kuri pabeidza izglītību 20 gadu vecumā
vai agrāk. 

●  Respondenti,  kas  dzīvo  lauku  apvidos  vai
ciematos,  retāk  ziņo  par  šādiem
savienojumiem (16 %) salīdzinājumā ar tiem,
kas dzīvo lielās pilsētās (29 %).
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QD1.1 Vai jums ir draugi vai paziņas, kas ir...? Ebreji (% – ES)

“Jā” “Nē” Atteikums (SPONTĀNIJA) Nezinu

ES-27 22 76 0 2

Dzimums

Cilvēks 23 75 0 2

Sieviete 21 77 0 2

Vecums

15-24 22 76 0 2

25-39 24 74 0 2

40-54 23 74 0 3

>55 21 77 0 2

Izglītība (beigās)

Izglītojošs līdz 15. klasei 11 87 0 2

Pedagogs 16-19 19 79 0 2

Izglītošana 20+ 30 68 0 2

Joprojām mācās 27 70 0 3

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 31 67 0 2

Vadītāji 31 66 0 3

Citas baltas apkakles 22 76 0 2

Fiziskā darba strādnieki 17 81 0 2

Mājas ļaudis 16 82 0 2

Bezdarbnieks 25 72 0 3

Pensionējies(-usies) 20 78 0 2

Skolēni 24 74 0 2

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 16 81 0 3

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 22 75 0 3

Lielpilsēta 29 69 0 2

Kreisās un labās puses politiskais mērogs

(1-4) Kreisais 26 71 0 3

(5-6) Centrs 21 77 0 2

(7-10) Pa labi 21 77 0 2

Reliģija

Kristiešu 19 79 0 2

ebreju 83 16 0 1

musulmaņu 39 58 0 3

sikhu 17 83 0 0

budistu 48 52 0 0

Hindu 30 70 0 0

Ateists 30 67 0 3

Neticīgais / agnostiķis 22 74 0 4

Draugi vai paziņa, kas ir ebreji

Jā 100 0 0 0

Nē 0 100 0 0

Piederība minoritātei 

Piederība minoritātei 31 67 0 2

Etniskā minoritāte 38 61 0 1

Reliģiska minoritāte 26 73 0 1

Neviena 21 77 0 2
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2.  Zināšanas  par  ebreju
vēsturi, paražām un praksi 

Katrs trešais eiropietis uzskata, ka cilvēki savā
valstī  ir  informēti  par  ebreju  kopienas vēsturi,
paražām un praksi. 

ES līmenī to respondentu īpatsvars, kuri uzskata, ka
cilvēki ir labi informēti par ebreju vēsturi, paražām un
praksi, pašreizējā vilnī ir 33 % salīdzinājumā ar 27 %
2018. gada decembrī (īpašais EB 484). 

Turpretī  63  %  (-5  procentpunkti)  respondentu
uzskata, ka cilvēki nav labi informēti, savukārt 4 % (-
1 procentpunkts) norāda, ka nezina. 

Lietuva (53 %, +7 procentpunkti), Polija (51 %, +12
procentpunkti)  un  Ungārija  (48  %,  +10
procentpunkti) ir valstis ar vislielāko to respondentu
īpatsvaru, kuri uzskata, ka cilvēki viņu valstī ir  labi
informēti  par  ebreju  kopienas vēsturi,  paražām un
praksi. 

Skalas  otrā  galā  viszemākais  to  respondentu
īpatsvars, kuri uzskata, ka cilvēki ir labi informēti, ir
novērots Kiprā (13 % +6 procentpunkti), Spānijā (14
%,  +4  procentpunkti)  un  Portugālē  (15  %,  +4
procentpunkti). 
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Neesmu informēts 13

Ļoti labi informēts 4

Samērā labi 
informēta
29

Ne pārāk labi informēts 50

KD6. Cik lielā mērā, jūsuprāt, (MŪSU VALSTS) cilvēki ir labi informēti vai nav 
informēti par (VALSTS) ebreju vēsturi, paražām un praksi? (ES27) (%) 

Ļoti labi informēts(-a) ▲1 

Samērā labi informēta ▲5 

Ne pārāk labi informēts ▼2 

Neesmu informēts(-a) ▼3 

Nezinu * ▼1 

▲▼ (2025. gada novembris – 2018. gada 
decembris)
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KD6. Cik lielā mērā, jūsuprāt, cilvēki (MŪSU VALSTS) ir labi informēti vai neinformēti par (VALSTS) ebreju vēsturi, paražām un 
praksi? (%) 

Kopā “Labi 
informēts”

Kopā “Nav labi informēts” Nezinu
▲▼novembris 2025 - 
decembris 2018
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Sociāldemogrāfisko datu analīze liecina, ka: 

●  Respondenti  vecumā  no  15  līdz  24  gadiem
uzskata,  ka viņu valstī  cilvēkiem ir  augstāks
informētības  līmenis  par  ebreju  vēsturi  un
kultūru,  proti,  36  %  salīdzinājumā  ar  30  %
iedzīvotāju vecumā no 55 gadiem. 

● Šķiet, ka viens no faktoriem ir arī izglītība, proti,
25 % respondentu pabeidza izglītību 15 gadu
vecumā  vai  pirms  ziņošanas  par  šādu
informētību  salīdzinājumā  ar  34  %
respondentu,  kuru  izglītība  tika  pabeigta  20
gadu vecumā vai vēlāk. 

●  Subjektīvai  urbanizācijai  šajā  ziņā  ir  mērena
nozīme, jo 30 % respondentu, kas dzīvo lauku
apvidos  vai  ciematos,  ziņo  par  šādu
informētību  salīdzinājumā  ar  34  %
respondentu, kas dzīvo lielās pilsētās. 

● Ebreju draugu vai  paziņu klātbūtne arī nedaudz
palielina iespēju  ziņot  par  šo informētību,  jo
36  %  ziņo  par  tiem,  kuriem  ir  šādi  sakari,
salīdzinājumā ar 32 % par tiem, kuriem šādu
kontaktu nav. 

●  Visbeidzot,  piederībai  minoritātei  ir  mērena
nozīme, ziņojot par šo informētību, proti, 36 %
ir tiem, kas pieder minoritātei, savukārt 33 %
— tiem, kas nepieder minoritātei. 

36
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QD6 Kopumā, cik lielā mērā, jūsuprāt, (MŪSU VALSTĪ) cilvēki ir labi informēti vai nav informēti par (VALSTS) ebreju vēsturi, paražām un praksi? (% - ES) 

Ļoti labi
informēts(-a)

Samērā labi
informēta

Ne pārāk labi
informēts

Neesmu
informēts(-a) 

Nezinu Kopā “Labi
informēts”

Kopā “Nav labi
informēts”

ES-27 4 29 50 13 4 33 63

Dzimums

Cilvēks 4 29 49 14 4 33 63

Sieviete 4 29 50 13 4 33 63

Vecums

15-24 4 32 49 12 3 36 61

25-39 5 29 49 13 4 34 62

40-54 4 31 49 13 3 35 62

>55 3 27 51 15 4 30 66

Izglītība (beigās)

Izglītojošs līdz 15. klasei 3 22 46 22 7 25 68

Pedagogs 16-19 4 29 50 13 4 33 63

Izglītošana 20+ 4 30 52 12 2 34 64

Joprojām mācās 6 31 48 11 4 37 59

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 4 31 47 15 3 35 62

Vadītāji 5 31 52 10 2 36 62

Citas baltas apkakles 5 34 48 10 3 39 58

Fiziskā darba strādnieki 4 26 51 15 4 30 66

Mājas ļaudis 2 24 49 19 6 26 68

Bezdarbnieks 2 27 45 23 3 29 68

Pensionējies(-usies) 3 27 51 14 5 30 65

Skolēni 5 31 49 11 4 36 60

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 3 27 49 16 5 30 65

Maza vai vidēja lieluma 
pilsēta 

5 29 50 12 4 34 62

Lielpilsēta 4 30 50 13 3 34 63

Kreisās un labās puses politiskais mērogs

(1-4) Kreisais 4 29 51 13 3 33 64

(5-6) Centrs 4 28 52 12 4 32 64

(7-10) Pa labi 5 31 48 14 2 36 62

Reliģija

Kristiešu 4 30 48 14 4 34 62

ebreju 7 24 50 19 0 31 69

musulmaņu 6 34 41 11 8 40 52

sikhu 1 17 73 9 0 18 82

budistu 0 34 53 11 2 34 64

Hindu 8 47 24 19 2 55 43

Ateists 5 26 54 12 3 31 66

Neticīgais / agnostiķis 4 24 56 13 3 28 69

Draugi vai paziņa, kas ir ebreji

Jā 5 31 49 12 3 36 61

Nē 4 28 50 14 4 32 64

Piederība minoritātei 

Piederība minoritātei 5 31 48 13 3 36 61

Etniskā minoritāte 5 31 47 12 5 36 59

Reliģiska minoritāte 6 34 45 13 2 40 58

Neviena 4 29 50 13 4 33 63



Eirobarometra speciālaptauja Nr. 570 “Antisemītisma uztvere” 

3.  Informētība  par
antisemītisma tiesību aktiem 

Eiropieši  vairāk  apzinās  tiesību  aktus,  kas
paredz  kriminālatbildību  par  kūdīšanu  uz
vardarbību  un  naidu  pret  ebrejiem,  nekā  par
holokausta noliegšanu. 

Respondentiem tika jautāts, vai, cik viņiem zināms,
viņu valstī ir likums, kas paredz kriminālatbildību par
kūdīšanu uz vardarbību vai naidu pret ebrejiem, un
likums, kas paredz kriminālatbildību par holokausta
noliegšanu. 

ES  līmenī  izpratne  par  likumu,  kas  paredz
kriminālatbildību  par  kūdīšanu  uz  vardarbību  vai
naidu pret ebrejiem, ir salīdzinoši plaši izplatīta, un
66 % (+5 procentpunkti kopš 2018. gada decembra)
to  apzinās,  savukārt  22  %  (+1  procentpunkts)  to
nezina.  Nedaudz  vairāk  nekā  viens  no  desmit
eiropiešiem  apgalvo,  ka  nezina  (12  %,  -6
procentpunkti). 

Informētība par likumu, kas paredz kriminālatbildību
par holokausta noliegšanu, ir nedaudz zemāka, lai
gan tā ir palielinājusies, un 52 % (+10 procentpunkti)
respondentu tagad ir  informēti.  Savukārt  33 % (-1
procentpunkts) nezina,  un 15 % (-9 procentpunkti)
nezina. 21 valstī vairāk nekā puse respondentu zina,
ka  pastāv  likums  par  kūdīšanu  uz  vardarbību  vai
naidu  pret  ebrejiem.  Valstis  ar  visaugstākajiem
rādītājiem  ir  Austrija  (87  %,  +9  procentpunkti),

Zviedrija (84 %, -2 procentpunkti) un Francija (79 %,
+5  procentpunkti).  Tai  seko  Dānija  (77  %,  +15
procentpunkti)  un  Nīderlande  (76  %,  -5
procentpunkti),  kas  seko  tūlīt  pēc  tam.  Zemākajā
līmenī Kiprā (25 %, +17 procentpunkti), Bulgārijā (28
%,  +10  procentpunkti)  un  Slovēnijā  (31  %,  +3
procentpunkti) ir mazākais to respondentu īpatsvars,
kuri zina, ka šāds likums pastāv. Tai  seko Grieķija
(32  %,  +3  procentpunkti)  un  Spānija  (35  %,  +5
procentpunkti). 

Desmit valstīs vairāk nekā puse aptaujāto zina, ka
pastāv  likums,  kas  paredz  kriminālatbildību  par
holokausta  noliegšanu.  Visaugstākā  informētība  ir
Austrijā (76 %, +7 procentpunkti),  kam seko Polija
(65  %,  +8  procentpunkti)  un  Vācija  (64  %,  +2
procentpunkti).  Arī  Slovākijā  (64  %,  +5
procentpunkti)  un Beļģijā (61 %, +7 procentpunkti)
vairāk nekā seši no desmit respondentiem zina par
šādu likumu. 

Zemākajā  līmenī  Kiprā  (11  %,  +6  procentpunkti),
Grieķijā (21 %, +6 procentpunkti) un Spānijā (24 %,
+6  procentpunkti)  ir  mazākais  to  respondentu
īpatsvars, kuri ir informēti par šādiem tiesību aktiem,
kam seko  Bulgārija  (25  %,  +14  procentpunkti)  un
Slovēnija (26 %, +3 procentpunkti). 
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QD8.1. Cik jūs zināt, vai (MŪSU VALSTS) ir likums, kas paredz 
kriminālatbildību par kūdīšanu uz vardarbību vai naidu pret 
ebrejiem (ES27) (%) 

Nezinu 12

nē, noteikti nē
6

Nē, 
iespējams, nē

16

Jā, iespējams 36

Jā, noteikti 30

Jā, noteikti = 

Jā. iespējams ▲5 

Nē, probablv nav ▲2 

nē, noteikti nē ▼1 

Nezinu ▼6 

▲▼ (Nov 2025 - Dec 2018) 

QB8,2. jautājums. Cik jūs zināt, vai ir likums (MŪSU KUUNTĀ):- kas 
nosaka kriminālatbildību par holokausta noliegšanu (ES27) (%)

Nezinu 15

nē, noteikti nē
9

Nē, iespējams, ne 24
Jā, iespējams, 
30

Jā. noteikti 22

Jā. noteikti ▲4 

Jā, iespējams ▲6 

Nē, iespējams, nē ▲2 

nē, noteikti nē ▼3 

Nezinu ▼9 

▲▼ (Nov 2025 - Dec 2018)
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QD8.1. Cik jūs zināt, vai (MŪSU VALSTS} ir likums, kas paredz kriminālatbildību par kūdīšanu uz vardarbību vai naidu pret 
ebrejiem (%)

▲▼ (Nov 2025 - Dec 
2018) Kopā “Jā” Kopā “Nē” Nezinu

▲▼ (Nov 2025 - Dec 
2018) Kopā “Jā” Kopā “Nē” Nezinu

QD8.2. Cik jūs zināt, vai (MŪSU VALSTĪ) ir likums, kas nosaka kriminālatbildību par holokausta noliegšanu (%) 
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Sociāldemogrāfisko datu analīze liecina, ka: 

●  Respondenti,  kuri  izglītību  beidza  20  gadu
vecumā vai  vēlāk  (73  %),  ir  labāk  informēti
nekā tie, kuri izglītību beidza 15 gadu vecumā
vai  vēlāk,  par  likumiem,  kas  paredz
kriminālatbildību par  kūdīšanu uz vardarbību
vai naidu pret ebrejiem (73 % pret 52 %), un
par likumiem, kas paredz kriminālatbildību par
holokausta noliegšanu (56 % pret 40 %). 

●  Šķiet,  ka  mērena  loma  ir  arī  subjektīvai
urbanizācijai, jo 60 % respondentu, kas dzīvo
ciemata lauku teritorijā, ir informēti par likumu,
kas paredz kriminālatbildību par kūdīšanu uz
vardarbību  vai  naidu  pret  ebrejiem,
salīdzinājumā ar 69 % respondentu, kas dzīvo
lielās pilsētās. Tas pats attiecas uz izpratni par
likumu,  kas  paredz  kriminālatbildību  par
holokausta noliegšanu, proti, 47 % pret 56 %
attiecībā uz tām pašām grupām. 

● Ebreju draugu vai  paziņu klātbūtne palielina arī
iespējamību,  ka viņi  zina šādus likumus,  un
77 % no tiem, kuriem ir šādi sakari, ziņo par
likumiem,  kas  paredz  kriminālatbildību  par
kūdīšanu  uz  vardarbību  vai  naidu  pret
ebrejiem, salīdzinājumā ar 62 % tiem, kuri to
nedara.  Līdzīga  tendence  ir  vērojama
attiecībā  uz  informētību  par  tiesību  aktiem,
kas  paredz  kriminālatbildību  par  holokausta
noliegšanu, proti, 61 % pret 49 % attiecībā uz
tām pašām grupām. 
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QD8.1 Cik jūs zināt, vai ir likums (MŪSU VALSTĪ): ... kas paredz kriminālatbildību par kūdīšanu uz vardarbību vai naidu pret ebrejiem (% - ES)

Jā, noteikti
Jā,

iespējams 
Nē, iespējams, nē nē, noteikti nē Nezinu Kopā “Jā” Kopā “Nē”

ES-27 30 36 16 6 12 66 22

Dzimums

Cilvēks 32 35 16 6 11 67 22

Sieviete 28 36 16 6 14 64 22

Vecums

15-24 30 35 17 6 12 65 23

25-39 30 38 17 5 10 68 22

40-54 30 38 17 5 10 68 22

>55 29 33 16 7 15 62 23

Izglītība (beigās)

Izglītojošs līdz 15. klasei 19 33 18 8 22 52 26

Pedagogs 16-19 26 37 18 6 13 63 24

Izglītošana 20+ 38 35 14 5 8 73 19

Joprojām mācās 34 34 14 5 13 68 19

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 31 35 19 6 9 66 25

Vadītāji 42 33 13 4 8 75 17

Citas baltas apkakles 29 39 17 5 10 68 22

Fiziskā darba strādnieki 23 39 19 7 12 62 26

Mājas ļaudis 18 39 18 9 16 57 27

Bezdarbnieks 26 37 14 10 13 63 24

Pensionējies(-usies) 29 32 15 7 17 61 22

Skolēni 34 34 15 6 11 68 21

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 26 34 16 8 16 60 24

Maza vai vidēja lieluma 
pilsēta 

30 36 18 5 11 66 23

Lielpilsēta 32 37 15 6 10 69 21

Kreisās un labās puses politiskais mērogs

(1-4) Kreisais 36 34 15 6 9 70 21

(5-6) Centrs 29 37 16 5 13 66 21

(7-10) Pa labi 27 38 19 7 9 65 26

Reliģija

Kristiešu 26 36 18 7 13 62 25

ebreju 35 49 16 0 0 84 16

musulmaņu 35 33 12 6 14 68 18

sikhu 44 11 33 11 1 55 44

budistu 24 54 15 4 3 78 19

Hindu 5 32 53 0 10 37 53

Ateists 43 34 10 5 8 77 15

Neticīgais / agnostiķis 37 33 14 5 11 70 19

Draugi vai paziņa, kas ir ebreji

Jā 41 36 12 4 7 77 16

Nē 26 36 18 6 14 62 24

Piederība minoritātei 

Piederība minoritātei 31 37 17 6 9 68 23

Etniskā minoritāte 31 35 17 5 12 66 22

Reliģiska minoritāte 28 38 20 8 6 66 28

Neviena 30 35 16 6 13 65 22
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QD8.2 Cik jūs zināt, vai ir likums (MŪSU VALSTĪ): ... kas paredz kriminālatbildību par holokausta noliegšanu (% - ES)

Jā, noteikti Jā, iespējams Nē, iespējams, nē nē, noteikti nē Nezinu Kopā “Jā” Kopā “Nē”

ES-27 22 30 24 9 15 52 33

Dzimums

Cilvēks 24 30 23 9 14 54 32

Sieviete 19 30 25 9 17 49 34

Vecums

15-24 23 29 26 7 15 52 33

25-39 23 30 26 9 12 53 35

40-54 20 33 25 9 13 53 34

>55 21 29 23 9 18 50 32

Izglītība (beigās)

Izglītojošs līdz 15. 
klasei

13 27 24 10 26 40 34

Pedagogs 16-19 18 32 25 9 16 50 34

Izglītošana 20+ 27 29 24 9 11 56 33

Joprojām mācās 27 27 24 7 15 54 31

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta 
persona 

21 32 27 9 11 53 36

Vadītāji 32 27 22 9 10 59 31

Citas baltas 
apkakles 

21 31 27 8 13 52 35

Fiziskā darba 
strādnieki 

17 32 26 10 15 49 36

Mājas ļaudis 11 32 28 11 18 43 39

Bezdarbnieks 16 33 24 12 15 49 36

Pensionējies(-usies) 21 28 22 9 20 49 31

Skolēni 28 27 25 7 13 55 32

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai 
ciems 

19 28 24 10 19 47 34

Maza vai vidēja 
lieluma pilsēta 

21 30 27 8 14 51 35

Lielpilsēta 25 31 22 9 13 56 31

Kreisās un labās puses politiskais mērogs

(1-4) Kreisais 27 28 25 9 11 55 34

(5-6) Centrs 21 31 24 8 16 52 32

(7-10) Pa labi 19 32 27 10 12 51 37

Reliģija

Kristiešu 20 31 24 9 16 51 33

ebreju 27 21 29 23 0 48 52

musulmaņu 24 27 23 9 17 51 32

sikhu 42 20 15 22 1 62 37

budistu 16 39 17 22 6 55 39

Hindu 9 29 56 3 3 38 59

Ateists 28 26 24 10 12 54 34

Neticīgais / 
agnostiķis 

25 28 25 8 14 53 33

Draugi vai paziņa, kas ir ebreji

Jā 31 30 21 8 10 61 29

Nē 19 30 26 9 16 49 35

Piederība minoritātei 

Piederība minoritātei 23 31 25 10 11 54 35

Etniskā minoritāte 24 34 21 7 14 58 28

Reliģiska minoritāte 21 31 27 12 9 52 39

Neviena 21 30 24 9 16 51 33
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4. Izglītošana par holokaustu 

Gandrīz puse eiropiešu uzskata, ka holokausts
skolās  tiek  pietiekami  mācīts,  kas  ir  nedaudz
vairāk nekā 2018. gadā. 

ES līmenī 48 % (+5 procentpunkti kopš 2018. gada
decembra)  respondentu  uzskata,  ka  holokausts
skolās  tiek  pietiekami  mācīts,  savukārt  42  %  (=)
uzskata,  ka  tas  netiek  pietiekami  mācīts.  To
respondentu  īpatsvars,  kuri  nezina,  ir  10  %  (-5
procentpunkti).  Šie  rezultāti  liecina,  ka  nedaudz
palielinās priekšstats, ka holokausts tiek pietiekami
mācīts Eiropas valstīs. 
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Nezinu 10

Nē, 
nepavisam 10

Nē, nav īsti 31

Jā, zināmā 
mērā
35

Jā, noteikti 13

QD9. Vai kopumā uzskatāt, ka holokausts tiek pietiekami mācīts 
vai netiek mācīts (VALSTS) skolās? (ES27) (%) 

Jā, noteikti = 

Jā, zināmā mērā ▲5 

Nē, nav īsti ▲2 

Nē, nepavisam ▼2 

Nezinu ▼5 

▲▼ (Nov 2025 - Dec 2018)
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Valstis, kurās ir vislielākais to respondentu īpatsvars,
kuri  uzskata, ka holokausts ir  pietiekami mācīts,  ir
Austrija (70 %, +4 procentpunkti),  Zviedrija (65 %,
+9  procentpunkti)  un  Nīderlande  (64  %,  +1
procentpunkts).  Austrijā  priekšstata  pamatā  ir
ievērojama  daļa  respondentu,  kuri  zināmā  mērā
izvēlas  “jā”  (43  %,  -4  procentpunkti),  ko  papildina
ievērojama  daļa  respondentu,  kuri  noteikti  norāda
“jā”  (27 %,  +8 procentpunkti).  Zviedrijā  jā,  zināmā
mērā kategorija veido 39 % (+3 procentpunkti), bet
jā,  noteikti  atbilde  pieaug  līdz  26  %  (+6
procentpunkti).  Nīderlandē  46  %  respondentu  (+5
procentpunkti) izvēlas “jā”, zināmā mērā, un 18 % (-
4 procentpunkti) noteikti izvēlas “jā”. 

Turpretī  valstīs  ar  vismazāko  to  respondentu
īpatsvaru, kuri uzskata, ka holokausts ir pietiekami
mācīts,  proti,  Bulgārijā  (24  %,  +5  procentpunkti),
Kiprā (27 %, +9 procentpunkti) un Spānijā (29 %, +4
procentpunkti),  ir  ievērojami  atšķirīgs  iekšējais
sadalījums. 

Bulgārijā "jā",  zināmā mērā kategorija ir  21 % (+9
procentpunkti),  bet  tikai  3  %  (-4  procentpunkti)
noteikti  izvēlas "jā".  Kiprā respondenti  ir  22 % (+8
procentpunkti), lai izvēlētos “jā”, zināmā mērā, un 5
% (+1 procentpunkts) noteikti ir  “jā”.  Spānijā 23 %
(+3 procentpunkti) respondentu zināmā mērā izvēlas
“jā”, un 6 % (+1 procentpunkts) noteikti izvēlas “jā”. 
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QD9. Vai kopumā uzskatāt, ka holokausts tiek pietiekami mācīts vai netiek mācīts (VALSTS) skolās? (%) 

▲▼ (Nov 2025 - Dec 
2018) Kopā “Jā” Kopā “Nē” Nezinu
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Sociāldemogrāfisko datu analīze liecina, ka: 

● Atkarībā no vecuma pastāv būtiska atšķirība. 59
% (+10 procentpunkti) jauniešu vecumā no 15
līdz  24  gadiem  uzskata,  ka  holokausts  tiek
pietiekami mācīts skolās,  salīdzinot  ar  42 %
(+5  procentpunkti)  jauniešu  vecumā  no  55
gadiem. 

● Izglītības līmenim šajā ziņā ir svarīga nozīme, jo
36 % (+7 procentpunkti) respondentu atbildēja
“Jā”  tiem,  kuri  pabeidza  izglītību  15  gadu
vecumā vai mazāk, salīdzinājumā ar 54 % (+6
procentpunkti)  tiem,  kuri  pabeidza  skolu  20
gadu vecumā vai vēlāk. 

●  Ebreju  draugu  vai  paziņu  klātbūtne  nedaudz
palielina  iespēju  atbildēt  “jā”  ar  54  (+4
procentpunkti)  salīdzinājumā ar  tiem,  kuriem
šādu  savienojumu  nav  (47  %,  +6
procentpunkti). 

●  Visbeidzot,  piederība  mazākumam arī  nedaudz
palielina  iespēju  atbildēt  “jā”  ar  52  %  (+7
procentpunkti)  salīdzinājumā  ar  48  %  (+7
procentpunkti) tiem, kas to nedara. 
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QD9 Vispārīgi runājot, vai uzskatāt, ka holokaustu pietiekami māca vai nemāca (VALSTS) skolās? (% - ES)

Jā, noteikti Jā, zināmā mērā Nē, nav īsti Nē, nepavisam Nezinu Kopā “Jā” Kopā “Nē”

ES-27 13 35 31 11 10 48 42

Dzimums

Cilvēks 15 34 31 10 10 49 41

Sieviete 12 36 31 11 10 48 42

Vecums

15-24 18 41 29 9 3 59 38

25-39 16 37 31 10 6 53 41

40-54 13 36 31 11 9 49 42

>55 10 32 32 11 15 42 43

Izglītība (beigās)

Izglītojošs līdz 15. klasei 11 25 30 15 19 36 45

Pedagogs 16-19 11 34 33 11 11 45 44

Izglītošana 20+ 15 39 30 9 7 54 39

Joprojām mācās 23 43 25 7 2 66 32

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 14 35 33 10 8 49 43

Vadītāji 18 39 29 7 7 57 36

Citas baltas apkakles 14 39 31 9 7 53 40

Fiziskā darba strādnieki 11 34 33 12 10 45 45

Mājas ļaudis 10 32 32 16 10 42 48

Bezdarbnieks 12 35 27 17 9 47 44

Pensionējies(-usies) 10 31 31 11 17 41 42

Skolēni 22 42 26 8 2 64 34

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 12 32 31 12 13 44 43

Maza vai vidēja lieluma 
pilsēta 

15 34 32 10 9 49 42

Lielpilsēta 13 40 29 10 8 53 39

Kreisās un labās puses politiskais mērogs

(1-4) Kreisais 17 36 29 10 8 53 39

(5-6) Centrs 12 36 32 10 10 48 42

(7-10) Pa labi 12 36 33 11 8 48 44

Reliģija

Kristiešu 11 35 32 12 10 46 44

ebreju 1 46 34 19 0 47 53

musulmaņu 23 31 24 8 14 54 32

sikhu 4 59 36 0 1 63 36

budistu 29 29 26 14 2 58 40

Hindu 4 26 59 3 8 30 62

Ateists 19 34 30 9 8 53 39

Neticīgais / agnostiķis 15 38 28 9 10 53 37

Draugi vai paziņa, kas ir ebreji

Jā 17 37 31 8 7 54 39

Nē 12 35 31 11 11 47 42

Piederība minoritātei 

Piederība minoritātei 15 37 28 12 8 52 40

Etniskā minoritāte 17 38 23 10 12 55 33

Reliģiska minoritāte 17 33 30 15 5 50 45

Neviena 13 35 31 11 10 48 42
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UN JEWISH KOPIENAS 
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1.  Konfliktu  ietekme  Tuvajos
Austrumos 

Gandrīz septiņi no desmit eiropiešiem uzskata,
ka  konflikti  Tuvajos  Austrumos  veido
priekšstatus  par  ebrejiem  viņu  valstī,  kas  ir
straujš pieaugums salīdzinājumā ar 2018. gadu.

ES līmenī  69  % respondentu uzskata,  ka  konflikti
Tuvajos  Austrumos  ietekmē  to,  kā  viņu  valstī  tiek
uztverti ebreji, kas ir par 15 procentpunktiem vairāk
nekā 2018. gada decembrī (īpašais EB 484). Šis ir
jautājums,  kas  liecina  par  visievērojamāko
pieaugumu kopš iepriekšējās aptaujas. Savukārt 26
%  (-9  procentpunkti)  tagad  uzskata,  ka  šādiem
konfliktiem  nav  ietekmes,  savukārt  5  %  atbild
“nezinu” (-6 procentpunkti). 

To valstu vidū,  kurās ir  vislielākais to respondentu
īpatsvars, kuri piekrīt šim apgalvojumam, ir Zviedrija
(90  %,  +5  procentpunkti),  Nīderlande  (89  %,  +12
procentpunkti),  Francija  (80 %,  +17 procentpunkti)
un Beļģija (80 %, +29 procentpunkti). 

Zviedrijā  vairāk  nekā  puse  aptaujāto  (52  %,  +10
procentpunkti) atbildēja ar “jā, noteikti”, savukārt 38
%  (-5  procentpunkti)  atbildēja  “jā,  zināmā  mērā”.
Tikai nelielas minoritātes atbild "nē, ne īsti" (7 %, -4
procentpunkti)  vai  "nē,  noteikti  nē"  (1  %,  -1
procentpunkts). Nīderlandē lielākā daļa respondentu
atbildēja ar “jā, noteikti” (56 %, +25 procentpunkti),
ko  papildināja  ievērojama  daļa  respondentu,  kuri
izvēlējās  “jā,  zināmā  mērā”  (33  %,  -13
procentpunkti).  Tikai  mazas  minoritātes  atbild  "nē,
ne īsti" (9 %, -11 procentpunkti) un "nē, noteikti nē"
(1 %, -1 procentpunkts). Francijā ir līdzīga tendence,
proti, 43 % (+5 procentpunkti) ir minēts “jā, zināmā
mērā”, savukārt 37 % (+12 procentpunkti) ir minēts
“jā, noteikti”. Tikai 10 % (-8 procentpunkti) saka “nē,
nav īsti” un 3 % (-2 procentpunkti) “nē, noteikti nav”.

Visbeidzot,  Beļģijā  31  %  (+17  procentpunkti)
respondentu  izvēlējās  “jā,  noteikti”  un  49  %  (+12
procentpunkti)  –  “jā,  zināmā  mērā”.  Tikai  nelielas
minoritātes  atbild  "nē,  ne  īsti"  (15  %,  -26
procentpunkti)  un  "nē,  noteikti  nē"  (4  %,  -2
procentpunkti). 

Turpretī  zemākais kopējā “jā”  īpatsvars ir  novērots
Rumānijā (35 %, +6 procentpunkti), Bulgārijā (36 %,
+21  procentpunkts)  un  Latvijā  (38  %,  +11
procentpunkti).  Rumānijā  tikai  5  %  (+2
procentpunkti) respondentu atbild “jā, noteikti” un 30
% (+4 procentpunkti) – “jā, zināmā mērā”, savukārt
negatīvās atbildes ir izteiktākas, proti, 39 % (=) saka
“nē,  nav  īsti”  un  20  %  (+3  procentpunkti)  –  “nē,
noteikti nav”. 

Bulgārijā  viedoklis,  ka  konfliktiem  ir  ietekme,
galvenokārt tiek izteikts kā “jā, zināmā mērā” (29 %,
+17  procentpunkti),  un  mazāka  daļa  respondentu
atbild  “jā,  noteikti”  (7  %,  +4  procentpunkti).
Negatīvas  atbildes  joprojām  ir  augstas  —  katrs
trešais respondents apgalvo, ka “nē, nav īsti” (33 %,
+6  procentpunkti),  un  gandrīz  piektdaļa  (19  %,  -9
procentpunkti) apgalvo, ka “nē, noteikti nav”. Vairāk
nekā  katrs  desmitais  (12  %,  -18  procentpunkti)
atbild,  ka  nezina.  Latvijā  11  % (+5  procentpunkti)
izvēlas “jā, noteikti” un 27 % (+6 procentpunkti) – “jā,
zināmā  mērā”.  Negatīvas  atbildes  tiek  saņemtas
biežāk, proti,  gandrīz trešajā teicienā “nē, nav īsti”
(32 %, –5 procentpunkti) un gandrīz piektajā teicienā
“nē,  noteikti  nav”  (19  %,  –7  procentpunkti).
Visbeidzot,  11  %  (+1  procentpunkts)  atbild,  ka
“nezinu”. 
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QD7. Vai uzskatāt, ka konflikti Tuvajos Austrumos ietekmē vai 
neietekmē to, kā (VALSTS) ebrejus uztver cilvēki (MŪSU 
VALSTĪ)? (ES27) (%) 

Nezinu 5

Nē, noteikti ne 6

Nē, ne īsti 20

Jā, zināmā mērā 41

Jā, noteikti 28

Jā, noteikti ▲11 

Jā, zināmā mērā ▲4 

Nē, nav īsti ▼5 

Nē, noteikti nē ▼4 

Nezinu ▼3 

▲▼ (Nov 2025 - Dec 2018) 
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Kopā “Jā” Kopā “Nē” Nezinu▲▼ (Nov 2025 - Dec 
2018)

QD7. Vai uzskatāt, ka konflikti Tuvajos Austrumos ietekmē vai neietekmē to, kā (VALSTS) ebrejus uztver cilvēki (MŪSU 
VALSTĪ)? (%) 
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Sociāldemogrāfisko datu analīze liecina, ka: 

●  Respondenti,  kuri  izglītību  pabeiguši  20  gadu
vecumā vai vairāk (77 %, +16 procentpunkti),
visticamāk, piekrīt apgalvojumam, ka konflikti
Tuvajos  Austrumos  ietekmē  ebreju  uztveri
viņu  valstīs,  salīdzinot  ar  tiem,  kuri  izglītību
pabeiguši 15 gadu vecumā vai mazāk (60 %,
+16 procentpunkti). 

●  Respondenti,  kas  dzīvo  lauku  apvidos  vai
ciematos, retāk piekrīt apgalvojumam (63 %)
nekā respondenti, kas dzīvo lielās pilsētās (71
%). 

●  Tie  respondenti,  kuri  sevi  identificē  kā  kreiso
malu, biežāk piekrīt (77 %), salīdzinot ar tiem
respondentiem,  kuri  sevi  identificē  kā  labējo
malu (68 %). 

●  Ebreju  draugu  vai  paziņu  klātbūtne  ievērojami
palielina  iespēju  piekrist  šim  apgalvojumam
(81  %)  salīdzinājumā  ar  tiem,  kuriem  šādu
saikņu nav (66 %). 
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QD7 Vai uzskatāt, ka konflikti Tuvajos Austrumos ietekmē vai neietekmē to, kā (VALSTS) ebrejus uztver cilvēki (MŪSU VALSTĪ)? (% - ES)

Jā, noteikti Jā, zināmā mērā Nē, nav īsti Nē, noteikti nē Nezinu Kopā “Jā” Kopā “Nē”

ES-27 28 41 20 6 5 69 26

Dzimums

Cilvēks 29 41 20 6 4 70 26

Sieviete 27 42 20 6 5 69 26

Vecums

15-24 25 43 22 5 5 68 27

25-39 26 43 21 7 3 69 28

40-54 28 41 20 7 4 69 27

>55 30 40 19 6 5 70 25

Izglītība (beigās)

Izglītojošs līdz 15. klasei 22 38 21 10 9 60 31

Pedagogs 16-19 25 41 22 7 5 66 29

Izglītošana 20+ 35 42 16 5 2 77 21

Joprojām mācās 26 43 21 5 5 69 26

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 29 43 20 6 2 72 26

Vadītāji 36 41 18 3 2 77 21

Citas baltas apkakles 23 44 22 7 4 67 29

Fiziskā darba strādnieki 25 39 24 7 5 64 31

Mājas ļaudis 19 44 22 9 6 63 31

Bezdarbnieks 31 39 18 8 4 70 26

Pensionējies(-usies) 30 40 17 7 6 70 24

Skolēni 28 43 20 5 4 71 25

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 24 39 23 8 6 63 31

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 31 42 18 5 4 73 23

Lielpilsēta 28 43 19 7 3 71 26

Kreisās un labās puses politiskais mērogs

(1-4) Kreisais 36 41 16 5 2 77 21

(5-6) Centrs 26 43 22 5 4 69 27

(7-10) Pa labi 27 41 22 7 3 68 29

Reliģija

Kristiešu 25 42 21 7 5 67 28

ebreju 32 33 21 14 0 65 35

musulmaņu 30 42 17 5 6 72 22

sikhu 0 54 35 10 1 54 45

budistu 40 43 15 1 1 83 16

Hindu 12 84 1 3 0 96 4

Ateists 37 41 15 4 3 78 19

Neticīgais / agnostiķis 33 39 18 6 4 72 24

Draugi vai paziņa, kas ir ebreji

Jā 39 42 13 4 2 81 17

Nē 25 41 22 7 5 66 29

Piederība minoritātei 

Piederība minoritātei 29 41 21 5 4 70 26

Etniskā minoritāte 28 37 22 8 5 65 30

Reliģiska minoritāte 27 43 22 5 3 70 27

Neviena 28 42 20 6 4 70 26
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Šīs  Eirobarometra  īpašās  aptaujas  (SP570)
konstatējumi liecina, ka ES iedzīvotāji antisemītismu
uztver  kā  plašu,  daudzšķautņainu  un  pieaugošu
apdraudējumu visā Eiropas Savienībā. 

Kopumā  arvien  vairāk  eiropiešu  (55  %,  +5
procentpunkti  kopš  2018.  gada)  uzskata,  ka
antisemītisms  viņu  valstī  ir  problēma.  Tas  ir  īpaši
izteikti Francijā (74 %, +2 procentpunkti), Itālijā (73
%,  +15  procentpunkti)  un  Zviedrijā  (73  %,  -8
procentpunkti),  kur  liela  daļa  respondentu  uzskata
antisemītismu  par  būtisku  problēmu.  Turpretī
vairākas  dalībvalstis  Ziemeļeiropā  un
Austrumeiropā,  tostarp  Igaunija  (9  %,  +3
procentpunkti), Somija (16 %, -1 procentpunkts) un
Latvija  (19  %,  +5  procentpunkti),  ziņo  par  daudz
zemāku  bažu  līmeni.  Sociāldemogrāfiskie  faktori
turpina ietekmēt uztveri: sievietes, pilsētu iedzīvotāji,
personas ar augstāku izglītības līmeni un personas,
kurām  ir  ebreju  draugi  vai  paziņas,  konsekventi
biežāk atzīst antisemītismu par problēmu. 

Turklāt  gandrīz  puse  eiropiešu  (47  %,  +11
procentpunkti) uzskata, ka antisemītisms viņu valstī
pēdējo  piecu  gadu  laikā  ir  palielinājies,  un
vislielākais  īpatsvars  novērots  Nīderlandē  (78  %,
+23  procentpunkti),  Zviedrijā  (71  %,  -2
procentpunkti) un Dānijā (69 %, +19 procentpunkti).
Neraugoties  uz  šo  tendenci,  aptuveni  trešdaļa
respondentu  uzskata,  ka  situācija  ir  saglabājusies
stabila.  Tikai  neliels  mazākums  ziņo  par
samazinājumu. Šie pieņēmumi par pieaugumu atkal
ir  saistīti  ar  izglītības  līmeni,  urbanizāciju  un
personīgo saikni ar ebrejiem. 

Izpētot konkrētas antisemītisma izpausmes, rezultāti
uzsver daudzās jomās plaši izplatītās bažas. Vairāk
nekā katrs trešais eiropietis (34 %) uzskata, ka visas
apsekotās  antisemītisma  izpausmes  ir  problēma,
kas  ir  straujš  pieaugums  par  desmit
procentpunktiem  kopš  2018.  gada.  Naidīgums
sabiedriskās  vietās  (62  %,  +11  procentpunkti),
antisemītiski  grafiti  un  vandālisms  (61  %,  +10
procentpunkti)  un  antisemītisms  tiešsaistē  (61  %,
+10  procentpunkti)  izceļas  kā  īpaši  neatliekamas
problēmas,  un  katru  no  tām  par  problemātiskām
atzina  vairāk  nekā  seši  no  desmit  respondentiem.
Vairākās  dalībvalstīs,  tostarp  Francijā,  Itālijā  un
Nīderlandē, bažas joprojām ir ļoti lielas lielākajā daļā
izpausmju. 

Šie rezultāti  liecina ne tikai par lielāku izpratni, bet
arī  eiropiešu  apziņu,  ka  antisemītisms  ir  kļuvis
pamanāmāks,  daudzveidīgāks  un  vairāk  integrēts
vairākos  sabiedriskās  dzīves  aspektos.  Tomēr
atšķirības  starp  valstīm  joprojām  ir  būtiskas,  un
Igaunija, Latvija un Malta atkārtoti parādās starp tām
valstīm, kurās bažas ir vismazāk izteiktas. 

Papildus  priekšstatiem  par  antisemītiskiem
incidentiem un uzvedību aptauja arī sniedz ieskatu
zināšanās un izglītībā par ebreju kopienām, un 22 %
eiropiešu  ziņo,  ka  viņiem  ir  ebreju  draugi  vai
paziņas, kas ir neliels pieaugums kopš 2018. gada
(+3  procentpunkti).  Personisko  saikņu  līmenis
dažādās  dalībvalstīs  ievērojami  atšķiras,  un
vislielākais  īpatsvars  ir  Luksemburgā  (43  %,  +14
procentpunkti), Francijā (41 %, +5 procentpunkti) un
Zviedrijā (41 %, -4 procentpunkti). 

Zināšanas  par  ebreju  vēsturi,  paražām  un  praksi
joprojām  ir  ierobežotas.  Katrs  trešais  eiropietis
uzskata, ka cilvēki savā valstī ir labi informēti, un šis
īpatsvars  ir  ļoti  atšķirīgs  — no  vairāk  nekā  50  %
Lietuvā un Polijā  līdz mazāk nekā 15 % Kiprā un
Spānijā.  Tāda  pati  tendence  vērojama  holokausta
izglītības  novērtējumos:  lai  gan  gandrīz  puse
respondentu (48 %,  +5 procentpunkti)  uzskata,  ka
holokausts skolās tiek pietiekami mācīts, priekšstati
starp  valstīm  un  sociāldemogrāfiskajām  grupām
krasi  atšķiras.  Gados  jaunāki  respondenti  un  tie,
kuriem ir  augsts izglītības līmenis,  biežāk uzskata,
ka holokausta izglītība ir atbilstoša. 

Informētība  par  valstu  tiesību  aktiem  joprojām  ir
nevienmērīga.  Divas  trešdaļas  eiropiešu  (+5
procentpunkti kopš 2018. gada) zina, ka viņu valsts
kriminalizē  kūdīšanu  uz  antisemītisku  vardarbību,
savukārt  nedaudz  vairāk  nekā  puse  (52  %,  +10
procentpunkti)  zina par  tiesību aktiem,  kas paredz
kriminālatbildību  par  holokausta  noliegšanu.
Informētības līmenis dažādās dalībvalstīs ievērojami
atšķiras,  un  tas  ir  cieši  saistīts  ar  izglītību,
dzīvesvietu  pilsētās  un  personiskām  saiknēm  ar
ebrejiem. 

Visbeidzot,  apsekojumā  ir  uzsvērta  globālo
notikumu,  jo  īpaši  konfliktu  Tuvajos  Austrumos,
būtiskā  ietekme uz  ebreju  uztveri  Eiropā.  Gandrīz
septiņi  no  desmit  eiropiešiem  (69  %,  +15
procentpunkti) uzskata, ka šādi konflikti ietekmē to,
kā viņu valstī tiek uztverti ebreji, un tas ir viens no
būtiskākajiem  palielinājumiem  kopš  2018.  gada
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apsekojuma.  Šis  noskaņojums  ir  īpaši  spēcīgs
Zviedrijā (90 %, +5 procentpunkti),  Nīderlandē (89
%,  +12  procentpunkti),  Francijā  (80  %,  +17
procentpunkti) un Beļģijā (80 %, +29 procentpunkti). 

Eirobarometra  speciālaptaujas  Nr.  570  pierādījumi
liecina, ka eiropieši uztver antisemītisma pieaugumu
visās  tā  izpausmēs.  Lai  gan  informētība  par
problēmu un tās atzīšana ir palielinājusies, joprojām
pastāv  būtiskas  nepilnības  sabiedrības  zināšanās,
atpazīstamībā  un  izpratnē  par  ebreju  vēsturi,
paražām, praksi un kopienām. Visbeidzot, eiropieši
norāda, ka viņu valstī  ebrejus arvien vairāk uztver
Tuvo Austrumu konfliktu kontekstā. 
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Tehniskās specifikācijas 

No  2025.  gada  6.  līdz  30.  novembrim  Verian
Belgium  pēc  Eiropas  Komisijas  Komunikācijas
ģenerāldirektorāta  nodaļas  “Sabiedriskā  doma  &
Pilsoņu iesaiste”  pieprasījuma veica Eirobarometra
aptaujas 104.2. kārtu. 

104.2  vilnis  aptver  attiecīgo  Eiropas  Savienības
dalībvalstu valstspiederīgos, kuri dzīvo katrā no 27
dalībvalstīm un ir 15 gadus veci vai vecāki. 

Pamata izlases modelis, ko izmanto visās valstīs, ir
stratificēts  vairākposmu,  nejaušs  (iespējamība)
viens. Katrā valstī izlases rāmi vispirms stratificē pēc
NUTS reģioniem un katrā  reģionā  pēc urbanitātes
mērījuma (DEGURBA).  Izlases punktu skaits  katrā
stratā atspoguļo strata populāciju 15+. Otrajā posmā
izlases  punkti  tika  ņemti  ar  varbūtību,  kas  ir
proporcionāla  to 0+ populācijas lielumam no katra
strata. Tādējādi izlases aptver visu apsekoto valstu
teritoriju  saskaņā  ar  Eurostat  NUTS  II  (vai
līdzvērtīgu)  un  saskaņā  ar  attiecīgo  tautību
iedzīvotāju  sadalījumu  lielpilsētu,  pilsētu  un  lauku
teritorijās5. 

Katrā  no atlasītajiem paraugu ņemšanas punktiem
pēc  nejaušības  principa  tika  izraudzīta  sākuma
koordināta  un  reversās  ģeokodēšanas  rīks,  ko
izmanto,  lai  noteiktu  koordinātai  tuvāko  adresi.  Šī
adrese bija izlases pastaigu sākuma adrese. Citas
adreses (ikviena N adrese) tika izvēlētas, izmantojot
standarta  "nejaušā  maršruta"  procedūras  no
sākotnējās  adreses.  Katrā  mājsaimniecībā
respondentu  izvēlējās  pēc  nejaušības  principa.
Pieeja atlasei pēc nejaušības principa bija atkarīga
no  mājsaimniecības  lieluma.  Piemēram,
mājsaimniecībām,  kurās  ir  vairāk  nekā  divi  15
locekļi,  skripts  tika  izmantots,  lai  atlasītu  vai  nu
informatoru  (personu,  kas  atbild  uz  pārbaudītāja
anketas  jautājumiem),  vai  otru  tiesīgo  locekli
mājsaimniecībā.  Mājsaimniecībām  ar  trim  vairāk
nekā 15 locekļiem skripts tika izmantots, lai izvēlētos
vai  nu  informatoru  (1/3  no  laika),  vai  divus  citus
atbilstošus mājsaimniecības locekļus (2/3 no laika).
Ja tika izvēlēti  abi pārējie locekļi,  intervētājam tika
lūgts vai nu jaunākais, vai vecākais. Skripts nejauši

5 Pilsētu  un  lauku  klasifikācija,  pamatojoties  uz
DEGURBA
(https://ec.europa.eu/eurostat/web/degree-of-
urbanisation/background) 

piešķirtu atlasi jaunākajam vai vecākajam ar vienādu
varbūtību.  Šis  process  turpinās  četriem
mājsaimniecības  locekļiem,  kas  vecāki  par  15
gadiem,  pēc  nejaušības  principa  lūdzot  jaunākos,
otros  jaunākos  un  vecākos.  Mājsaimniecībām  ar
pieciem  15+  biedriem  mēs  atgriežamies  pie
noteikuma par pēdējo dzimšanas dienu. 

Ja  neviens  no  mājsaimniecības  locekļiem
nesazinājās  vai  izvēlētais  respondents  nebija
pieejams (aizņemts), intervētājs atkārtoti apmeklēja
to  pašu  mājsaimniecību  ne  vairāk  kā  trīs  reizes
(kopā  četri  saziņas  mēģinājumi).  Intervētāji  nekad
iepriekš  nenorāda,  ka  aptauja  tiek  veikta  Eiropas
Komisijas vārdā; pēc pieprasījuma tās var sniegt šo
informāciju, tiklīdz apsekojums ir pabeigts. 

Darbā  pieņemšanas  posms  nedaudz  atšķīrās
Nīderlandē,  Somijā  un  Zviedrijā.  Pēdējās  divās
valstīs no adrešu vai iedzīvotāju reģistra tika atlasīta
adrešu  izlase  katrā  paraugu  ņemšanas  punktā
(Somijā  atlasi  neveic  visos  paraugu  ņemšanas
punktos, bet dažās valstīs ir sagaidāms, ka atbilžu
īpatsvars  uzlabosies).  Adreses  tika  atlasītas  pēc
nejaušības principa. Pēc tam telefoniski sazinājās ar
mājsaimniecībām  un  tās  pieņēma  darbā,  lai
piedalītos  aptaujā.  Nīderlandē  tiek  izmantots  divu
kadru RDD paraugs (mobilie un fiksētie numuri), jo
nav  pieejams  visaptverošs  iedzīvotāju  reģistrs  ar
tālruņa  numuriem.  Skaitļu  atlase  abos  kadros  tiek
veikta  nejauši,  katram  skaitlim  iegūstot  vienādu
atlases varbūtību. Atšķirībā no Zviedrijas un Somijas
paraugs nav sadalīts grupās. 
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Valstis Iestādes INTERVIJAS skaits FIELDWORK datumi IEDZĪVOTĀJI 15+ īPATSVARS EU2 7

BE Beļģija MCM Beļģija 1021 05-11-2025 24-11-2025 9.892,795 2,6% 

BG Bulgārija Kantat TNS BBSS 1045 05-11-2025 26-11-2025 5,534,455 1.4% 

CZ Čehija STEM/MARK 1054 06-11-2025 24-11-2025 9.172,797 2,4% 

DK Dānija Mantle Dānija (Verian) 1015 06-11-2025 30-11-2025 5.022.981 1.3% 

DE Vācija Mantle Vācija (Verian) 1527 07-11-2025 26-11-2025 71.818.299 18,7% 

EE Igaunija B& B pētniecības OU 1005 06-11-2025 26-11-2025 1.154.359 0.3% 

IE Īrija B un A pētniecība 1005 06-11-2025 30-11-2025 4,338,938 1.1% 

EL Grieķija Kantar Grieķija 1007 06-11-2025 23-11-2025 9,041,201 2,4% 

ES Spānija 
Mantle Spain (Verian)

(Spānijas mantija)
1011 05-11-2025 25-11-2025 42.189318 11.0% 

FR Francija MCM Francija 1004 05-11-2025 26-11-2025 55.855354 14.8% 

HR Horvātija Hendal 1003 08-11-2025 25-11-2025 3,319,752 0.9% 

IT Itālija Testa punkts Italia 1031 06-11-2025 28-11-2025 51,784.963 13.5% 

CY Kipras Republika CYMAR tirgus izpēte 501 05-11-2025 27-11-2025 818,909 0.2% 

LV Latvija Kantar TNS Latvia 1004 05-11-2025 27-11-2025 1.579,066 0.4% 

LT Lietuva Norstat LT 1023 05-11-2025 24-11-2025 2.461008 0.5% 

LU Luksemburga ILRES 503 06-11-2025 28-11-2025 566,303 0.1% 

HU Ungārija Kantar Hoffmann 1025 07-11-2025 24-11-2025 8.199.448 2.1% 

MT Malta MISCO Starptautiskā 502 05-11-2025 24-11-2025 493,961 0.1% 

NL Nīderlande MCM Nīderlande 101 06-11-2025 25-11-2025 15.228302 4.0% 

AT Austrija 
Das Österreichische

Gallup Ins
1003 08-11-2025 25-11-2025 7.842,929 2,0% 

PL Polija Research Collective 1015 07-11-2025 26-11-2025 31.082380 8.1% 

PT Portugāle Intercampus SA 1037 07-11-2025 26-11-2025 9.275,958 2,4% 

RO Rumānija CSOP SRL 1041 05-11-2025 26-11-2025 15,034,4357 4.2% 

SI Slovēnija Mediana DOO 1005 06-11-2025 24-11-2025 1,811,104 0.5% 

SK Slovākija MNFORCE 1003 06-11-2025 24-11-2025 4.557290 1.2% 

FI Somija Taloustutkimus Oy 1001 06-11-2025 27-11-2025 4.771,619 1.2% 

SE Zviedrija Mantle Zviedrija (Verian) 1031 06-11-2025 26-11-2025 8.748,126 2,3% 

KOPĀ ES27 26453 06-11-2025 30-11-2025 383,603,754 100% 

* Jāatzīmē, ka šajā tabulā norādītais kopējais procentuālais daudzums noapaļošanas dēļ var pārsniegt 100 %. 
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Intervēšanas režīms pa valstīm 
Intervijas tika veiktas klātienes intervijās vai nu fiziski
cilvēku  mājās,  vai  izmantojot  attālinātu  video
mijiedarbību  attiecīgajā  valsts  valodā.  Intervijas  ar
attālinātu video mijiedarbību (“tiešsaistes klātienes”
jeb CAVI, datorizēta video intervēšana, tika veiktas
tikai  Kipras  Republikā,  Dānijā,  Maltā,  Nīderlandē,
Somijā un Zviedrijā). 

Valstis
CAPI interviju

skaits
CAVI interviju

skaits
Kopā intervijas

BE Beļģija 1,021 1,021 

BG Bulgārija 1.045 1.045 

CZ Čehija 1.054 1.064 

DK Dānija 703 313 1.015 

DE Vācija 1.527 1.527

EE Igaunija 1.005 1.005 

IE Īrija 1.005 1.005 

EL Grieķija 1.007 1.007

ES Spānija 1.011 1.011 

FR Francija 1.004 1.004 

HR Horvātija 1.003 1.003 

IT Itālija 1.031 1.031 

CY Kipras Republika 441 60 501 

LV Latvija 1.004 1.004 

LT Lietuva 1.023 1.023 

LU Luksemburga 508 508 

HU Ungārija 1.026 1.025 

MT Malta 325 177 502 

NL Nīderlande 824 186 1.010 

AT Austrija 1.003 1.003 

PL Polija 1.015 1.015 

PT Portugāle 1.037 1.037

RO Rumānija 1.041 1.041 

SI Slovēnija 1.005 1.005 

SK Slovākija 1.003 1.003 

FI Somija 703 298 1,001 

SE Zviedrija 711 320 1,031 

Kopā ES27 25099 1354 26453

CAPI: Datorizēta personiskā intervija 

CAVI: Datorizēta video intervija 
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Atbildes reakcijas rādītāji 
Katrai  valstij  veic  salīdzinājumu starp respondentu
izlasi un visumu (t. i., valsts iedzīvotāju kopskaitu).
Atsvarus izmanto, lai atbildes paraugu saskaņotu ar
visumu  pēc  dzimuma  pēc  vecuma,  reģiona  un
urbanizācijas pakāpes. Attiecībā uz Eiropas aplēsēm
(t. i., ES vidējo rādītāju) tiek koriģēti atsevišķu valstu
svērumi,  tos  izsverot  uz  augšu  vai  uz  leju,  lai
atspoguļotu to iedzīvotāju skaitu, kas vecāki par 15
gadiem, kā proporciju no ES iedzīvotāju skaita, kas
vecāki par 15 gadiem. 

Atbilžu  īpatsvaru  aprēķina,  kopējo  pilnīgo  interviju
skaitu  dalot  ar  visu  apmeklēto  adrešu  skaitu,
izņemot  tās,  kas  nav  attiecināmas,  bet  ietver  tās,
kuru  attiecināmība  nav  zināma.  Eirobarometra
aptaujas  104.2.  vilnī  respondentu  īpatsvars  ES-27
valstīs, ko aprēķināja Verian Belgium, ir šāds: 

Valstis CAPI RESPONSE RATES

BE Beļģija 53.9%

BG Bulgārija 43.7%

CZ Čehija 63.0%

DK Dānija 52.1%

DE Vācija 31.8%

EE Igaunija 57.0%

IE Īrija 56.9%

EL Grieķija 32.9%

ES Spānija 36.3%

FR Francija 37.7%

HR Horvātija 47.0%

IT Itālija 31.2%

CY Kipras Republika 77.4%

LV Latvija 63.5%

LT Lietuva 45.2%

LU Luksemburga 26.4%

HU Ungārija 65.4%

MT Malta 86.6%

NL Nīderlande 89.9%

AT Austrija 45.8%

PL Polija 50.1%

PT Portugāle 48.7%

RO Rumānija 49.0%

SI Slovēnija 49.3%

SK Slovākija 51.6%

FI Somija 31.7%

SE Zviedrija 80.8%

CAPI: Datorizēta personiskā intervija 
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Kļūdu robežas 
Lasītājiem tiek atgādināts, ka apsekojuma rezultāti ir
novērtējumi,  kuru  precizitāte,  ja  visi  ir  vienādi,  ir
atkarīga  no  izlases  lieluma  un  novērotās
procentuālās  daļas.  Izmantojot  aptuveni  1000
interviju  paraugus,  reālie  procenti  atšķiras  šādās
ticamības robežās: 
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Statistiskās robežas paraugu ņemšanas pielaižu dēļ 

(ar 95 % ticamības līmeni) 

dažādi paraugu lielumi ir rindās dažādi novērotie rezultāti ir norādīti slejās 

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %

N=50 6,0 8,3 9,9 11,1 12,0 12,7 13,2 13,6 13,8 13,9 N=50

N=500 1,9 2,6 3,1 3,5 3,8 4,0 4,2 4,3 4,4 4,4 N=500

N=1000 1,4 1,9 2,2 2,5 2,7 2,8 3,0 3,0 3,1 3,1 N=1000

N=1500 1,1 1,5 1,8 2,0 2,2 2,3 2,4 2,5 2,5 2,5 N=1500

N=2000 1,0 1,3 1,6 1,8 1,9 2,0 2,1 2,1 2,2 2,2 N=2000

N=3000 0,8 1,1 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,8 1,8 N=3000

N=4000 0,7 0,9 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 N=4000

N=5000 0,6 0,8 1,0 1,1 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 N=5000

N=6000 0,6 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 N=6000

N=7000 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 N=7000

N=7500 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 N=7500

N=8000 0,5 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 N=8000

N=9000 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 N=9000

N=10000 0,4 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 N=10000

N=11000 0,4 0,6 0,7 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 N=11000

N=12000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 N=12000

N=13000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 N=13000

N=14000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 N=14000

N=15000 0,3 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 N=15000

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %
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Anketa 
QD1 Vai jums ir draugi vai paziņas, kas ir...? 

(READ OUT – VIENS ATBILDES PUNKTS) 

1. ebreju 

2. musulmaņu 

3. Kristiešu 

4. citādas reliģijas 

Atbildes: 

- Jā 

- Nē 

Atteikums (SPONTĀNIJA) 

Nezinu 

2QU EB90.4 SD1 

QD2 Kur jūs dzīvojat,  vai  jūs uzskatāt sevi par
daļu  no  kāda  no  šiem  aspektiem?  Lūdzu,
pastāstiet man visu, kas attiecas. 

(RĀDĪT  IZMANTOJIET  –  NEIZMANTOJIET  –
DAUDZVALSTU ATBILDĒTĀJIEM) 

Iespējamais variants) 

1. Etniskā minoritāte 

2. Reliģiska minoritāte 

3.  Seksuālā  minoritāte  (piemēram,  geji,  lesbietes,
biseksuāļi, transpersonas vai transseksuāļi) 

4. Mazākums invaliditātes ziņā 

5. Jebkura cita mazākuma grupa 

6. Neviena 

7. Atteikums (SPONTĀNIJA) 

8. Nezinu 

1QU EB90.4 SD2 

QDSD1 Vai jūs uzskatāt sevi par...? 

(RĀDĪT  IZKLAUSĪJUMU  –  NELIETOJIET  –  TIKAI
VIENS ATBILDĒTĀJS) 

5. katoļu 

6. Pareizticīgo kristiešu 

7. protestantu

8. Citi kristieši 

9. ebreju 

10. musulmaņu šiītu 

11. musulmaņu – sunnītu 

12. Citi musulmaņi 

13. sikhu 

14. budistu 

15. Hindu 

16. Ateists 

17. Neticīgais/agnostiķis 

18. Citādi 

19. Atteikums (SPONTĀNIJA) 

20. Nezinu 

1QU EB90.4 SD3 

QD3Intro  antisemītisms  apraksta  naidīgu,
diskriminējošu  vai  vardarbīgu  attieksmi  un
darbības  pret  ebrejiem  vai  cilvēkiem,  kurus
uzskata  par  ebrejiem.  Antisemītisms  ebreju
tautai  piešķir  noteiktas  negatīvas  iezīmes,
kolektīvi vainojot viņus pasaules nelaimēs. 

(Lasīt tālāk) 

QD3 Vai uzskatāt, ka antisemītisms ir problēma vai
nav (MŪSU VALSTĪ) 

(RĀDĪT LASĪJUMU - LASĪT VAIRĀK - TIKAI VIENS
ATBILDĒTĀJS) 

1. Ļoti svarīga problēma 

2. Diezgan svarīga problēma 

3. Nav īsti problēma 

4. Nekādas problēmas 

5. Nezinu 

1QU EB90.4 QD1 
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 QD4 Vai  uzskatāt,  ka pēdējo  piecu gadu laikā
antisemītisms ir  palielinājies,  palicis  nemainīgs
vai samazinājies (MŪSU VALSTS)? 

(RĀDĪT  IZVĒLNE  –  IZVĒLNE  –  TIKAI  VIENS
ATBILDĒTĀJS) 

1. Palielināts 

2. Samazināts 

3. Palika tāds pats 

4. Nezinu 

1QU EB90.4 QD2 

QD5 Precīzāk, vai uzskatāt, ka katra no turpmāk
minētajām situācijām ir vai nav problēma (MŪSU
VALSTS)? 

(RĀDĪT  IZVĒLNE  –  LASĪT  IZVĒLNE  –  VIENS
ATBILDĒTĀJS PUNKTS) 

1. Antisemītiski grafiti vai vandālisms ebreju ēkās vai
iestādēs 

2. Fiziski uzbrukumi ebrejiem 

3. Naidīguma izpausmes un draudi ebrejiem uz ielas
vai citās sabiedriskās vietās 

4. Antisemītisms plašsaziņas līdzekļos 

5. Antisemītisms politiskajā dzīvē 

6.  Antisemītisms  internetā,  tostarp  tiešsaistes
sociālajos tīklos 

7. Antisemītisms skolās un universitātēs 

8. Cilvēki noliedz ebreju tautas genocīdu, holokaustu

9. Ebreju kapsētu apgānīšana 

Atbildes: 

- Ļoti svarīga problēma 

- Diezgan svarīga problēma 

- Nav īsti problēma 

- Nekādas problēmas 

Nezinu 

4.5QU EB90.4 QD3 

QD6  Kopumā,  cik  lielā  mērā,  jūsuprāt,  (MŪSU
VALSTĪ) cilvēki ir labi informēti vai nav informēti
par (VALSTS) ebreju vēsturi, paražām un praksi?

(RĀDĪT LASĪJUMU - LASĪT VAIRĀK - TIKAI VIENS
ATBILDĒTĀJS) 

1. Ļoti labi informēts(-a) 

2. Samērā labi informēta 

3. Ne pārāk labi informēts 

4. Neesmu informēts(-a) 

5. Nezinu 

1QU EB90.4 QD4 

QD7 Vai uzskatāt, ka konflikti Tuvajos Austrumos
ietekmē vai neietekmē to,  kā (VALSTS) ebrejus
uztver cilvēki (MŪSU VALSTĪ)? 

(RĀDĪT LASĪJUMU - LASĪT VAIRĀK - TIKAI VIENS
ATBILDĒTĀJS) 

1. Jā, noteikti 

2. Jā, zināmā mērā 

3. Nē, nav īsti 

4. Nē, noteikti nē 

5. Nezinu 

1QU EB90.4 QD5 

QD8 Cik jūs zināt, vai ir likums (MŪSU VALSTĪ): 

(RĀDĪT  IZVĒLNE  –  LASĪT  IZVĒLNE  –  VIENS
ATBILDĒTĀJS PUNKTS) 

1.  ...kas  paredz  kriminālatbildību  par  kūdīšanu  uz
vardarbību vai naidu 

pret ebrejiem 

2.  ...  kas  paredz  kriminālatbildību  par  holokausta
noliegšanu 

Atbildes: 

- Jā, noteikti 

- Jā, iespējams 

- Nē, iespējams, nē 

- Nē, noteikti nē 

Nezinu 

1QU EB90.4 QD6 
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QD9  Vispārīgi  runājot,  vai  uzskatāt,  ka
holokaustu  pietiekami  māca  vai  nemāca
(VALSTS) skolās? 

(RĀDĪT LASĪJUMU - LASĪT VAIRĀK - TIKAI VIENS
ATBILDĒTĀJS) 

1. Jā, noteikti 

2. Jā, zināmā mērā 

3. Nē, nav īsti 

4. Nē, nepavisam 

5. Nezinu 

1QU EB90.4 QD7 
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